

TERMO DE REFERÊNCIA

Número do Processo - SISLOG
109727
Número do Processo - SEI
202400005038655

Em conformidade com a Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e com o Decreto estadual nº 10.207, de 27 de janeiro de 2023, o Termo de Referência é o documento necessário para a contratação de bens e serviços comuns, destinado a identificar as especificações do objeto e as condições da contratação e execução, devendo conter os elementos mínimos previstos na legislação.

O Termo de Referência deve ser elaborado com base nos estudos técnicos preliminares, após o posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a que se destina.

O Termo de Referência deverá ser elaborado, obrigatoriamente, nas contratações de bens e serviços comuns, inclusive serviços comuns de engenharia, independente da forma de seleção do fornecedor, seja por licitação ou por contratação direta.

Tópico 1 - DADOS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Dados do Processo	Número do Processo Administrativo no Sei 202400005038655
1.2. Adequação Orçamentária	A presente contratação será autorizada pelo Ordenador de Despesas, com a respectiva indicação orçamentária, nos termos do Decreto estadual nº 10.207, de 27 de janeiro de 2023.

Tópico 2 - DEFINIÇÃO DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO

2.1. Descrição resumida do objeto	Fornecimento de Bens e Materiais - Aquisição de kits de material pedagógico para atividades de eletivas nos CEPIS
2.2. Regime de fornecimento de bens ou serviços	Fornecimento de Bens e Materiais de forma parcelada, sob demanda, nos termos do Cronograma constante neste TR (se aplicável).
2.3. Natureza da execução do objeto	Fornecimento de Bens e Materiais: não continuada
2.4. Característica do objeto	Comum, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
2.5. Instrumento Contratual	A presente contratação será formalizada por meio de Termo de Contrato.
2.6. Prazo de vigência contratual	O prazo de vigência contratual é de 9 meses, contados imediatamente após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, nos termos do Título III, Capítulo V, da Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021. Considerando que o objeto contratado é de natureza não continuada, a vigência do contrato é prorrogável nos termos da Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021. A minuta de Termo de Contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.
2.7. Vigência da Ata de Registro de Preço	O prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovado que o preço é vantajoso. Acerca do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, da possibilidade de prorrogação e de seus efeitos sobre os quantitativos originários da celebração da ata, para o objeto registrado, expresse no Edital.

Tópico 3 - ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DOS PREÇOS REFERENCIAIS

3.1. Os valores referenciais estimados da contratação, unitários e totais, aferidos conforme ampla pesquisa de mercado, são os seguintes:

Lote 1	
Descrição do item 001	
Código 25 - Lápis, de cor, com grande, corpo redondo.	
Informações Adicionais	
Lápis de cor de madeira reflorestada com 24 cores diversas. Dimensões aproximadas de 6,9 mm entre faces e 175mm de comprimento. Mina centralizada de 3,3mm de diâmetro, formato sextavado, não esfarea, resistente a quebras. Corpo colorido e com fidelidade entre cor do verniz e a cor da mina, fácil de apontar. Produzido com madeira 100% reflorestada e embalado em papel cartão contendo 24 lápis. Inscrição indelével no corpo do lápis, contendo marca do fabricante.	
Período (Meses)	
Quantidade	83360
Unidade	caixa c/ 24 unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 23,35
Valor Total	R\$ 1.946.456,00

Lote 1	
Descrição do item 003	
Código 25 - Lápis, em madeira, grafite de cor preta, corpo liso (a), apontado (a), HB.	
Informações Adicionais	
Caixa de Lápis grafite nº 6 para desenho com 50 unidades- Lápis grafite sextavado n°6 de madeira reflorestada, com dimensões aproximadas de 6,9mm de diâmetro e comprimento de 175mm. Mina de grafite número 6, em material cerâmico, resistente, que desliza facilmente sobre o papel. Graduação = 6B. Escrita macia, escura e de excelente apagabilidade. Produzido com madeira 100% reflorestada. Inscrição indelével no corpo do lápis, contendo marca do fabricante, bem como identificação do número ou dureza do grafite.	
Período (Meses)	
Quantidade	6668
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 19,76
Valor Total	R\$ 131.759,68

Lote 1	

Descrição do item 005	
Código 58 - Papel vegetal, A3, gramatura 60 g/m², antifungo, liso (a), translúcido (a), ph neutro.	
Informações Adicionais	
tamanho A3, com 50 folhas; papel vegetal com textura translúcida e perfeitamente lisa; ph neutro para evitar o amarelamento; colado na massa; possui tratamento contra fungos; gramatura 60g/m².	
Período (Meses)	
Quantidade	6668
Unidade	bloco c/ 50 folha
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 39,23
Valor Total	R\$ 261.585,64

Lote 1	
Descrição do item 007	
Código 329 - Confeção de Blocos, colorido criativo, com medidas aproximadas de 297 x 210 mm.	
Informações Adicionais	
formato horizontal, medidas: 297 mm x 210 mm, sendo capa e contracapa, gramatura de 80g/m² a 120g/m², com 8 cores diversas, 32 folhas coloridas na massa, Formato A4, papel maleável.	
Período (Meses)	
Quantidade	6668
Unidade	bloco c/ 32 folha
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 33,78
Valor Total	R\$ 225.245,04

Lote 1	
Descrição do item 009	
Código 185 - Tesoura , picotar, em aço, medindo aproximadamente 17 cm, cabo (s) em plástico, emborrachado (a).	
Informações Adicionais	
Conjunto com 4 Tesouras de picotar com modelos diferentes que permitem fazer cortes artísticos em papel e E.V.A. material: lâmina de aço; tamanho 14cm a 17cm; cabo plástico emborrachado para destros e canhotos; corta papéis, E.V.A, plásticos etc.; para uso artesanal e escolar.	
Período (Meses)	
Quantidade	8336
Unidade	conjunto c/ 4 unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 19,63
Valor Total	R\$ 163.635,68

Lote 1	
Descrição do item 011	
Código 32 - Caneta, hidrográfica.	
Informações Adicionais	
Caneta Hidrográfica ponta fina - Estojo com 12 cores - Caneta hidrográfica, com as seguintes características: ponta fina, em várias cores, estojo com 12 unidades, selo de segurança do inmetro. Composição Tinta: veículo aquoso, umectantes, corantes e aditivos. Tampa e corpo: resinas termoplásticas. Pavio: poliéster.	
Período (Meses)	
Quantidade	33344
Unidade	conjunto c/ 12 unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 6,23
Valor Total	R\$ 207.733,12

Lote 1	
Descrição do item 013	
Código 289 - Régua, em poliestireno (PS), transparente, graduado (a), medindo 500 x 35 x 3 cm.	
Informações Adicionais	
Régua de 50 cm, confeccionada em Poliestireno cristal virgem, transparente, divisão em milímetros, destaque em cada 5 mm, marcações numeradas a cada centímetro, escala externa chanfrada, borda graduada rebaixada, retilínea e livre de rebarbas, comprimento 500mm, largura 35mm, espessura 3mm.	
Período (Meses)	
Quantidade	15630
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 4,74
Valor Total	R\$ 74.086,20

Lote 1	
Descrição do item 015	
Código 58 - Papel, kraft, 80 cm, pardo bobinado (a).	
Informações Adicionais	
Bobina de papel Kraft com 80cm de largura; comprimento aproximado de 100m; papel 100% celulose padrão; cor kraft, com grande resistência à ruptura e a umidade; com	

suporte de tubetes de plástico.	
Período (Meses)	
Quantidade	781
Unidade	bobina
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 193,12
Valor Total	R\$ 150.826,72

Lote 1	
Descrição do item 018 Código 58 - Papel, color plus, amarelo, tamanho A1, gramatura 180 g/m².	
Informações Adicionais Papel Color Plus na cor amarela, Pacote com 20 unidades; gramatura 180g/m², colorido na massa, dimensão aproximada de 48cm x 66cm	
Período (Meses)	
Quantidade	16672
Unidade	pacote c/ 20 folha
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 30,57
Valor Total	R\$ 509.663,04

Lote 1	
Descrição do item 020 Código 58 - Papel, color plus, vermelho (a), tamanho A1, gramatura 180 g/m².	
Informações Adicionais Papel Color Plus na cor vermelha, Pacote com 20 unidades; gramatura 180g/m², colorido na massa, dimensão aproximada de 48cm x 66cm;	
Período (Meses)	
Quantidade	16672
Unidade	pacote c/ 20 folha
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 30,79
Valor Total	R\$ 513.330,88

Lote 1	
Descrição do item 022 Código 58 - Papel, color plus, laranja, tamanho A1, gramatura 180 g/m².	
Informações Adicionais Papel Color Plus na cor laranja, Pacote com 20 unidades; gramatura 180g/m², colorido na massa, dimensão aproximada de 48cm x 66cm;	
Período (Meses)	
Quantidade	16672
Unidade	pacote c/ 20 folha
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 30,57
Valor Total	R\$ 509.663,04

Lote 1	
Descrição do item 024 Código 58 - Papel, color plus, rosa, tamanho A1, gramatura 180 g/m².	
Informações Adicionais Papel Color Plus na cor rosa, Pacote com 20 unidades; gramatura 180g/m², colorido na massa, dimensão aproximada de 48cm x 66cm;	
Período (Meses)	
Quantidade	16672
Unidade	pacote c/ 20 folha
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 30,79
Valor Total	R\$ 513.330,88

Lote 1	
Descrição do item 026 Código 58 - Papel, color plus, marrom, tamanho A1, gramatura 180 g/m².	
Informações Adicionais Papel Color Plus na cor marrom, Pacote com 20 unidades; gramatura 180g/m², colorido na massa, dimensão aproximada de 48cm x 66cm;	
Período (Meses)	
Quantidade	15630
Unidade	pacote c/ 20 folha
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução

Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 31,54
Valor Total	R\$ 492.970,20

Lote 1	
Descrição do item 028 Código 58 - Papel, color plus, verde, tamanho A1, gramatura 180 g/m².	
Informações Adicionais Papel Color Plus na cor verde, Pacote com 20 unidades; gramatura 180g/m², colorido na massa, dimensão aproximada de 48cm x 66cm; cor verde;	
Período (Meses)	
Quantidade	16672
Unidade	pacote c/ 20 folha
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 34,87
Valor Total	R\$ 581.352,64

Lote 1	
Descrição do item 030 Código 58 - Papel, em papel couchê liso, acabamento brilhante, tamanho A4, gramatura 180 g/m².	
Informações Adicionais Papel couchê, tamanho A4 180gr; tem uma textura lisa, revestido com brilho nas duas faces, e uma excelente qualidade de impressão; embalagem com 50 folhas; resistente e com ótima apresentação para impressos promocional em relação aos outros tipos de papel.	
Período (Meses)	
Quantidade	6668
Unidade	pacote c/ 50 folha
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 22,17
Valor Total	R\$ 147.829,56

Lote 1	
Descrição do item 032 Código 198 - Bloco de Notas / Recados, adesivo (a), medindo aproximadamente 38 x 50 mm.	
Informações Adicionais Bloco Adesivo - 38 mm x 50 mm - PCT com 4 blocos de 100 folhas de anotações/lembretes autoadesivo sem pauta. Requisitos: prazo de validade não inferior a 12 meses expresso na embalagem; reposicionável; cola e descola com facilidade; não transfere adesivo para a superfície onde é aplicado; Cores Variadas	
Período (Meses)	
Quantidade	16672
Unidade	bloco c/ 100 folha
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 5,79
Valor Total	R\$ 96.530,88

Lote 1	
Descrição do item 034 Código 198 - Bloco de Notas / Recados, adesivo (a), medindo aproximadamente 76 x 76 mm, cores diversas.	
Informações Adicionais Bloco de anotações/lembretes autoadesivo sem pauta. Requisitos: Diversas cores, dimensões 76 x 76 mm; prazo de validade não inferior a 12 meses expresso na embalagem; reposicionável; cola e descola com facilidade; não transfere adesivo para a superfície onde é aplicado; pacote 100 folhas. Cores variadas.	
Período (Meses)	
Quantidade	16672
Unidade	bloco c/ 100 folha
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 5,41
Valor Total	R\$ 90.195,52

Lote 1	
Descrição do item 036 Código 198 - Bloco de Notas / Recados, adesivo (a), medindo aproximadamente 76 x 102 mm.	
Informações Adicionais Bloco de anotações/lembretes autoadesivo sem pauta. Requisitos: Diversas cores, dimensões 76 x 102 mm; prazo de validade não inferior a 12 meses expresso na embalagem; reposicionável; cola e descola com facilidade; não transfere adesivo para a superfície onde é aplicado; pacote 100 folhas. Cores variadas	
Período (Meses)	
Quantidade	16672
Unidade	bloco c/ 100 folha
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 4,60
Valor Total	R\$ 76.691,20

Lote 1	
Descrição do item 038 Código 32 - Caneta, hidrográfica.	
Informações Adicionais Caneta Hidrográfica ponta grossa - Estojo com 12 cores, ponta de 2.0mm, selo de segurança do inmetro. Composição Tinta: veículo aquoso, umectantes, corantes e aditivos. Tampa e corpo: resinas termoplásticas. Pavio: poliéster. 12X1	
Período (Meses)	
Quantidade	33344
Unidade	conjunto c/ 12 unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 16,80
Valor Total	R\$ 560.179,20

Lote 1	
Descrição do item 040 Código 32 - Caneta, pincel atômico, recarregável, tinta de cor preta.	
Informações Adicionais Caixa de Pincel Atômico na cor preta com 12 unidades, com tinta permanente à base de álcool, com ponta chanfrada de feltro indeformável, com escrita 2mm a 8mm, secagem rápida, com identificação do produto e marca do fabricante	
Período (Meses)	
Quantidade	8336
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 38,70
Valor Total	R\$ 322.603,20

Lote 1	
Descrição do item 042 Código 32 - Caneta, pincel atômico, recarregável, tinta de cor vermelha.	
Informações Adicionais Caixa de Pincel Atômico na cor vermelha com 12 unidades, com tinta permanente à base de álcool, com ponta chanfrada de feltro indeformável, com escrita 2mm a 8mm, secagem rápida, com identificação do produto e marca do fabricante.	
Período (Meses)	
Quantidade	8336
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 29,78
Valor Total	R\$ 248.246,08

Lote 1	
Descrição do item 044 Código 32 - Caneta, pincel atômico, recarregável, tinta de cor azul.	
Informações Adicionais Caixa de Pincel Atômico na cor azul com 12 unidades, com tinta permanente à base de álcool, com ponta chanfrada de feltro indeformável, com escrita 2mm a 8mm, secagem rápida, com identificação do produto e marca do fabricante.	
Período (Meses)	
Quantidade	9336
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 31,08
Valor Total	R\$ 290.162,88

Lote 1	
Descrição do item 062 Código 58 - Papel, color plus, azul, tamanho A1, gramatura 180 g/m².	
Informações Adicionais Papel Color Plus na cor azul, Pacote com 20 unidades; gramatura 180g/m², colorido na massa, dimensão aproximada de 48cm x 66cm;	
Período (Meses)	
Quantidade	15630
Unidade	pacote c/ 20 folha
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 34,60
Valor Total	R\$ 540.798,00

Lote 1	
Descrição do item 064 Código 32 - Caneta, marca texto, ponta chanfrada, com tinta fluorescente de cor verde.	

Informações Adicionais Caixa de Caneta Marca Texto na cor verde com 12 unidades, ponta em poliéster, formato chanfrado - espessura de traço: 1mm para sublinhar e 4mm para destacar, ponta e pavo em fibra poliéster, indeformável. Tinta de composição especial fluorescente na cor verde. Não tóxico. Resistência à luz. Não recarregável.	
Período (Meses)	
Quantidade	8336
Unidade	caixa c/ 12 unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 15,77
Valor Total	R\$ 131.458,72

Lote 1	
Descrição do item 066 Código 32 - Caneta, marca texto, ponta chanfrada, com tinta fluorescente de cor rosa.	
Informações Adicionais Caixa de Caneta Marca Texto na cor rosa com 12 unidades, ponta em poliéster, formato chanfrado - espessura de traço: 1mm para sublinhar e 4mm para destacar, ponta e pavo em fibra poliéster, indeformável. Tinta de composição especial fluorescente na cor rosa. Não tóxico. Resistência à luz. Não recarregável.	
Período (Meses)	
Quantidade	8336
Unidade	caixa c/ 12 unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 15,09
Valor Total	R\$ 125.790,24

Lote 1	
Descrição do item 068 Código 32 - Caneta, marca texto, ponta chanfrada, com tinta fluorescente de cor amarela.	
Informações Adicionais Caixa de Caneta Marca Texto na cor amarelo com 12 unidades, ponta em poliéster, formato chanfrado - espessura de traço: 1mm para sublinhar e 4mm para destacar, ponta e pavo em fibra poliéster, indeformável. Tinta de composição especial fluorescente na cor amarelo. Não tóxico. Resistência à luz. Não recarregável.	
Período (Meses)	
Quantidade	8336
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 14,54
Valor Total	R\$ 121.205,44

Lote 1	
Descrição do item 070 Código 209 - Grampeador, em metal p/ grampo (s) 24/6 e 26/6, capacidade mínima para 50 folhas, medindo aproximadamente 20 cm.	
Informações Adicionais Grampeador tipo mesa. Requisitos: em metal, pintura metálica, capacidade grampo 26/6, com haste base medindo no mínimo 20 cm, em aço inox; estrutura do estojo de alojamento dos grampos em aço inox	
Período (Meses)	
Quantidade	1667
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 36,34
Valor Total	R\$ 60.578,78

Lote 1	
Descrição do item 072 Código 210 - Grampo, para grampeador, em aço niquelado, 26/6.	
Informações Adicionais Caixa de Grampo para Grampeador TAM.: 26/6 - Grampo para grampeador, material metal galvanizado. Fabricado com arame de aço revestido. Produto não perecível, prazo de validade indeterminado. Caixa com 5000 unidades.	
Período (Meses)	
Quantidade	4168
Unidade	caixa c/ 5000 unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 5,00
Valor Total	R\$ 20.840,00

Lote 1	
Descrição do item 074 Código 271 - Alicate, perfurador, em metal, medindo aproximadamente 13 x 5,5 cm.	
Informações Adicionais Alicate Perfurador furo único perfeito para trabalhos artesanais e outros para furar papéis, acetato, E.V.A, plástico, bilhetes, ingressos. Material: metal, Cor: Prata Peso: 65 g, Tamanho: 13 x 5,5 cm	

Período (Meses)	
Quantidade	1667
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 18,84
Valor Total	R\$ 31.406,28

Lote 1	
Descrição do item 076 Código 185 - Tesoura , em aço inoxidável, cabo (s) em polipropileno (PP) ponta arredondada, medindo aproximadamente 15 cm.	
Informações Adicionais Tesoura escolar de ponta arredondada, cx com 60 unds, medindo 11 a 15 cm, cabo em ABS de alto brilho, lâmina de corte produzida em aço inoxidável, espessura mínima da lâmina: 1,5 mm. Lâminas fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre as lâminas, sem folgas e sem prejuízo de sua função.	
Período (Meses)	
Quantidade	3334
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 164,87
Valor Total	R\$ 549.676,58

Lote 1	
Descrição do item 078 Código 412 - Pistola de Cola Quente , potência aproximada de 15 W.	
Informações Adicionais Pistola para cola quente pequena - 10 a 15W, bivolt, peso: 0,15kg a 0,17 kg, Gatilho anatômico para refil de 0,75cm de diâmetro, ponta metálica, corpo injetado em plástico, produto certificado pelo INMETRO.	
Período (Meses)	
Quantidade	1667
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 19,43
Valor Total	R\$ 32.389,81

Lote 1	
Descrição do item 080 Código 116 - Cola, quente, em bastão fino.	
Informações Adicionais Pacote de Bastão de cola quente fino, 7mm, transparente, peso médio, 1kg.	
Período (Meses)	
Quantidade	1667
Unidade	pacote c/ 1 quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 47,64
Valor Total	R\$ 79.415,88

Lote 1	
Descrição do item 082 Código 50 - Pasta, polionda, com elástico, em polipropileno (PP), medindo aproximadamente 30 mm.	
Informações Adicionais Pasta, polionda, com elástico, em polipropileno (PP), medindo aproximadamente 30 mm	
Período (Meses)	
Quantidade	4168
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 35,79
Valor Total	R\$ 149.172,72

Lote 1	
Descrição do item 084 Código 380 - Pincel, cerdas naturais, redondo, tamanhos diversos, cabo (s) em plástico.	
Informações Adicionais Conjunto de Pincéis para pintura – cerda natural, contendo 6 Pincéis de tamanhos diversos, para aplicação de tinta ou auxiliares em madeira, gesso, tela, painel, papel. Cerda natural, cabo longo de plástico, virola alumínio, formato redondo.	
Período (Meses)	
Quantidade	33344
Unidade	conjunto c/ 6 unidade

Participação Local de Entrega	Ampla Participação com Cota Reservada conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 24,00
Valor Total	R\$ 800.256,00

Lote 1	
Descrição do item 086 Código 3511 - Giz, de cera, 12 cor (es), atóxico (a).	
Informações Adicionais Giz de cera com formato anatômico, caixa com 12 cores, formato cilíndrico, com superfície lisa e uniforme, isento de defeitos e deformações, confeccionado com ceras e pigmentos atóxicos, com resistência suficiente para suportar a pressão normal, medidas aproximadas 12x14x1cm.	
Período (Meses)	
Quantidade	83360
Unidade	caixa c/ 12 unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 6,10
Valor Total	R\$ 508.496,00

Lote 1	
Descrição do item 088 Código 82 - Fitas, adesivo (a), transparente, com medidas aproximadas de 45 x 45 x m.	
Informações Adicionais Fita Adesiva Transparente, dimensões 45MMX45M, para empacotamento, composto por polipropileno biorientado e adesivo acrílico à base d'água. Pacote com 5 rolos	
Período (Meses)	
Quantidade	5001
Unidade	pacote c/ 5 unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 29,50
Valor Total	R\$ 147.529,50

Lote 1	
Descrição do item 090 Código 82 - Fitas, adesivo (a), transparente, com medidas aproximadas de 45 x 45 x m.	
Informações Adicionais Fita Adesiva Transparente, dimensões 45MMX45M, para empacotamento, composto por polipropileno biorientado e adesivo acrílico à base d'água. (MARROM). Pacote com 5 rolos	
Período (Meses)	
Quantidade	5001
Unidade	pacote c/ 5 unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 30,46
Valor Total	R\$ 152.330,46

Lote 1	
Descrição do item 092 Código 5656 - Confecção de Etiqueta, adesiva, dimensões aproximadas 288,5 x 200 mm.	
Informações Adicionais 42 4 Pact Etiqueta adesiva folha formato A4, Tamanho 288,5mm x 200mm, 1 etiqueta por folha, caixa com 100 folhas R\$ 59,00 R\$ 69,90 R\$ 53,90	
Período (Meses)	
Quantidade	3126
Unidade	rolo c/ 100 unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 60,93
Valor Total	R\$ 190.467,18

Lote 1	
Descrição do item 094 Código 5656 - Confecção de Etiqueta, adesiva, em papel couchê, dimensões aproximadas 170,0 x 60,5 mm.	
Informações Adicionais Etiqueta adesiva folha formato A4, Tamanho 288,5mm x 200mm, 1 etiqueta por folha, caixa com 100 folhas	
Período (Meses)	
Quantidade	3334
Unidade	rolo c/ 100 unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 50,25
Valor Total	R\$ 167.533,50

Lote 1	
Descrição do item 096 Código 58 - Papel, sulfite, tamanho A4, gramatura 75 g/m², colorido (a).	
Informações Adicionais Papel sulfite A4 cor amarela, gramatura 75g/m2, tamanho 210mm x 297mm, 1 pacote com 100 folhas	
Período (Meses)	
Quantidade	7815
Unidade	resma
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 9,85
Valor Total	R\$ 76.977,75

Lote 1	
Descrição do item 098 Código 58 - Papel, sulfite, tamanho A4, gramatura 75 g/m², colorido (a).	
Informações Adicionais Papel sulfite A4 cor azul, gramatura 75g/m2, tamanho 210mm x 297mm, 1 pacote com 100 folhas	
Período (Meses)	
Quantidade	7815
Unidade	resma
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 8,68
Valor Total	R\$ 67.834,20

Lote 1	
Descrição do item 100 Código 58 - Papel, sulfite, tamanho A4, gramatura 75 g/m², colorido (a).	
Informações Adicionais Papel sulfite A4 cor verde, gramatura 75g/m2, tamanho 210mm x 297mm, 1 pacote com 100 folhas	
Período (Meses)	
Quantidade	7815
Unidade	resma
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 9,73
Valor Total	R\$ 76.039,95

Lote 1	
Descrição do item 102 Código 58 - Papel, sulfite, tamanho A4, gramatura 75 g/m², colorido (a).	
Informações Adicionais Papel sulfite A4 cor rosa, gramatura 75g/m2, tamanho 210mm x 297mm, 1 pacote com 100 folhas	
Período (Meses)	
Quantidade	7815
Unidade	resma
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 9,73
Valor Total	R\$ 76.039,95

Lote 1	
Descrição do item 104 Código 5639 - Confecção de Caixa, em papel sulfite, 75 g.	
Informações Adicionais Caixa Papel Sulfite, 75g, Acalino210x297, A4, 10 resmas com 500 folhas cada.	
Período (Meses)	
Quantidade	7815
Unidade	resma
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 266,32
Valor Total	R\$ 2.081.290,80

Lote 1	
Descrição do item 106 Código 380 - Pincel, tipo Dual Brush, ponta flexível de 0,8mm, medindo aproximadamente 18cm, cores diversas, com estojo.	
Informações Adicionais Estojo de caneta pincel Dual Brush com 12 cores, tinta à base de água, ponta flexível e resistente, voltando sempre à forma inicial mesmo depois de pressionada, média 0,8 mm; comprimento de até 18 cm com marcador tampado; estojo de acetato; Pinta com efeito pincel: traços finos e grossos; Corpo grosso que permite melhor manuseio; tinta não seca	

mesmo com a tampa aberta por até 3 meses.	
Período (Meses)	
Quantidade	41680
Unidade	conjunto c/ 12 unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 28,22
Valor Total	R\$ 1.176.209,60

Lote 1	
Descrição do item 108	
Código 290 - Cartolina, com medidas aproximadas de 50 x 66 cm, 150 g, cores diversas.	
Informações Adicionais	
Cartolina escolar, gramatura 150 G, medindo 50 x 66. Pacote c/ 20 unidades, 5 cores variadas (Sendo 20 unidades de cada cor)	
Período (Meses)	
Quantidade	781
Unidade	embalagem c/ 20 folha
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 108,45
Valor Total	R\$ 84.699,45

Lote 1	
Descrição do item 110	
Código 446 - Barbante , em algodão natural, nº 6.	
Informações Adicionais	
Barbante de algodão tipo cru natural, nº 06 peso 800	
Período (Meses)	
Quantidade	2344
Unidade	rolo c/ 800 gramas
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 31,18
Valor Total	R\$ 73.085,92

Lote 1	
Descrição do item 112	
Código 116 - Cola, cor branca, secagem rápida, alto desempenho.	
Informações Adicionais	
Cola branca líquida, peso líquido 90 gr., base acetato de PVA, lavável, atóxica, tipo escolar	
Período (Meses)	
Quantidade	33344
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 2,57
Valor Total	R\$ 85.694,08

Lote 1	
Descrição do item 114	
Código 116 - Cola, colorido (a), líquido (a), peso mínimo 23 g, cores variáveis.	
Informações Adicionais	
Cola colorida – caixa com aproximadamente 25g cada, com 6 cores	
Período (Meses)	
Quantidade	33344
Unidade	caixa c/ 6 unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 9,53
Valor Total	R\$ 317.768,32

Lote 1	
Descrição do item 116	
Código 116 - Cola, colorido (a), líquido (a), peso mínimo 23 g, cores variáveis, com glitter.	
Informações Adicionais	
Cola colorida com glitter – caixa com aproximadamente 25g cada, com 6 cores	
Período (Meses)	
Quantidade	33344
Unidade	caixa c/ 6 unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução

Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 10,92
Valor Total	R\$ 364.116,48

Lote 1	
Descrição do item 118 Código 3522 - Massa de Modelar, de cera, macio (a), maleável, atóxico (a), colorido (a), com com aproximadamente 180 em gramas.	
Informações Adicionais Massa de modelar – caixa com aproximadamente 180g, com 12 cores	
Período (Meses)	
Quantidade	33344
Unidade	embalagem c/ 12 unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 6,07
Valor Total	R\$ 202.398,08

Lote 1	
Descrição do item 120 Código 185 - Tesoura , multiuso, em aço inoxidável, medindo aproximadamente 21 cm.	
Informações Adicionais Tesoura Multiuso - Aço Inox 8, 21 Cm	
Período (Meses)	
Quantidade	3907
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 7,64
Valor Total	R\$ 29.849,48

Lote 1	
Descrição do item 122 Código 128 - Pen Drive, 64 GB, conexão USB.	
Período (Meses)	
Quantidade	3907
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 58,94
Valor Total	R\$ 230.278,58

Lote 1	
Descrição do item 124 Código 3532 - Palito de Picolé, em madeira, ponta arredondada, medindo aproximadamente 10 cm.	
Período (Meses)	
Quantidade	8336
Unidade	embalagem c/ 50 unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 4,24
Valor Total	R\$ 35.344,64

Lote 1	
Descrição do item 126 Código 3619 - Palito, em madeira, para churrasco, medindo entre 25 e 30 cm.	
Informações Adicionais Palitos de churrasco - Palito de espeto de Bambu, 30cm, pct com 50 unds.	
Período (Meses)	
Quantidade	8336
Unidade	caixa c/ 50 unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 5,32
Valor Total	R\$ 44.347,52

Lote 1	
Descrição do item 128 Código 950 - Apagador, para quadro branco, com suporte (s) e com imã.	
Informações Adicionais Apagador para quadro branco - c/ imã e suporte para pincel atômico	
Período (Meses)	

Quantidade	8336
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 7,21
Valor Total	R\$ 60.102,56

Lote 1	
Descrição do item 130 Código 4415 - Papel, milimetrado opaco, quadrados com 5 x 5 mm, formato A4, bloco com 50 folhas.	
Informações Adicionais Papel milimetrado opaco; cada quadrado possui 5mm x 5mm; formato A4; dimensões 210mm x 297mm; bloco com 50 folhas.	
Período (Meses)	
Quantidade	6668
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 38,95
Valor Total	R\$ 259.718,60

Lote 1	
Descrição do item 132 Código 5879 - Kit de Desenho Geométrico, conjunto professor, em madeira resistente, composto por itens: Compasso de 40 cm para lousa de giz e quadro branco, transferidor 180° de 40 cm, esquadro 45° de 50 cm, esquadro 60° e régua de 60 cm.	
Período (Meses)	
Quantidade	1563
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 83,16
Valor Total	R\$ 129.979,08

Lote 1	
Descrição do item 134 Código 226 - Trena, em aço, acionamento manual, com trava, medindo aproximadamente 3 m x 16 mm.	
Período (Meses)	
Quantidade	1667
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 20,88
Valor Total	R\$ 34.806,96

Lote 1	
Descrição do item 136 Código 82 - Fitas, crepe, mono face, com medidas aproximadas de 48 mm x 50 m.	
Informações Adicionais Fita de papel Crepe Adesiva, dimensões 48MM X 50M, cor branca, adesivo à base de resina e borracha.	
Período (Meses)	
Quantidade	5001
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 12,88
Valor Total	R\$ 64.412,88

Lote 1	
Descrição do item 138 Código 5609 - Tinta Guache, acrílico (a), cores diversas.	
Informações Adicionais Tinta Guache - caixa de 15 ml, c/12 cores. Principais características: não tóxica, solúvel em água e pintura em arte	
Período (Meses)	
Quantidade	33344
Unidade	pacote c/ 12 de 15 mililitro
Participação	Ampla Participação com Cota Resevada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 10,91
Valor Total	R\$ 363.783,04

--

Lote 2	
Descrição do item 002	
Código 25 - Lápis, de cor, com grande, corpo redondo.	
Informações Adicionais	
Lápis de cor de madeira reflorestada com 24 cores diversas. Dimensões aproximadas de 6,9 mm entre faces e 175mm de comprimento. Mina centralizada de 3,3mm de diâmetro, formato sextavado, não esfarela, resistente a quebras. Corpo colorido e com fidelidade entre cor do verniz e a cor da mina, fácil de apontar. Produzido com madeira 100% reflorestada e embalado em papel cartão contendo 24 lápis. Inscrição indelével no corpo do lápis, contendo marca do fabricante.	
Período (Meses)	
Quantidade	20840
Unidade	caixa c/ 24 unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 23,35
Valor Total	R\$ 486.614,00

Lote 2	
Descrição do item 004	
Código 25 - Lápis, em madeira, grafite de cor preta, corpo liso (a), apontado (a), HB.	
Informações Adicionais	
Caixa de Lápis grafite nº 6 para desenho com 50 unidades- Lápis grafite sextavado n°6 de madeira reflorestada, com dimensões aproximadas de 6,9mm de diâmetro e comprimento de 175mm. Mina de grafite número 6, em material cerâmico, resistente, que desliza facilmente sobre o papel. Graduação = 6B. Escrita macia, escura e de excelente apagabilidade. Produzido com madeira 100% reflorestada. Inscrição indelével no corpo do lápis, contendo marca do fabricante, bem como identificação do número ou dureza do grafite.	
Período (Meses)	
Quantidade	1668
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 19,76
Valor Total	R\$ 32.959,68

Lote 2	
Descrição do item 006	
Código 58 - Papel, vegetal, A3, gramatura 60 g/m², antifungo, liso (a), translúcido (a), ph neutro.	
Informações Adicionais	
tamanho A3, com 50 folhas; papel vegetal com textura translúcida e perfeitamente lisa; ph neutro para evitar o amarelamento; colado na massa; possui tratamento contra fungos; gramatura 60g/m².	
Período (Meses)	
Quantidade	1668
Unidade	bloco c/ 50 folha
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 39,23
Valor Total	R\$ 65.435,64

Lote 2	
Descrição do item 008	
Código 329 - Confeção de Blocos, colorido criativo, com medidas aproximadas de 297 x 210 mm.	
Informações Adicionais	
formato horizontal, medidas: 297 mm x 210 mm, sendo capa e contracapa, gramatura de 80g/m² a 120g/m², com 8 cores diversas, 32 folhas coloridas na massa, Formato A4, papel maleável.	
Período (Meses)	
Quantidade	1668
Unidade	bloco c/ 32 folha
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 33,78
Valor Total	R\$ 56.345,04

Lote 2	
Descrição do item 010	
Código 185 - Tesoura , picotar, em aço, medindo aproximadamente 17 cm, cabo (s) em plástico, emborrachado (a).	
Informações Adicionais	
Conjunto com 4 Tesouras de picotar com modelos diferentes que permitem fazer cortes artísticos em papel e E.V.A. material: lâmina de aço; tamanho 14cm a 17cm; cabo plástico emborrachado para destros e canhotos; corta papéis, E.V.A, plásticos etc.; para uso artesanal e escolar.	
Período (Meses)	
Quantidade	2084
Unidade	conjunto c/ 4 unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 19,63
Valor Total	R\$ 40.908,92

--

Lote 2	
Descrição do item 012	
Código 32 - Caneta, hidrográfica.	
Informações Adicionais	
Caneta Hidrográfica ponta fina - Estojo com 12 cores - Caneta hidrográfica, com as seguintes características: ponta fina, em várias cores, estojo com 12 unidades, selo de segurança do inmetro. Composição Tinta: veículo aquoso, umectantes, corantes e aditivos. Tampa e corpo: resinas termoplásticas. Pavio: poliéster.	
Período (Meses)	
Quantidade	8336
Unidade	conjunto c/ 12 unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 6,23
Valor Total	R\$ 51.933,28

Lote 2	
Descrição do item 014	
Código 289 - Régua, em poliestireno (PS), transparente, graduado (a), medindo 500 x 35 x 3 cm.	
Informações Adicionais	
Régua de 50 cm, confeccionada em Poliestireno cristal virgem, transparente, divisão em milímetros, destaque em cada 5 mm, marcações numeradas a cada centímetro, escala externa chanfrada, borda graduada rebaixada, retilínea e livre de rebarbas, comprimento 500mm, largura 35mm, espessura 3mm.	
Período (Meses)	
Quantidade	5210
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 4,74
Valor Total	R\$ 24.695,40

Lote 2	
Descrição do item 016	
Código 58 - Papel, kraft, 80 cm, pardo bobinado (a).	
Informações Adicionais	
Bobina de papel Kraft com 80cm de largura; comprimento aproximado de 100m; papel 100% celulose padrão; cor kraft, com grande resistência à ruptura e a umidade; com suporte de tubetes de plástico.	
Período (Meses)	
Quantidade	261
Unidade	bobina
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 193,12
Valor Total	R\$ 50.404,32

Lote 2	
Descrição do item 019	
Código 58 - Papel, color plus, amarelo, tamanho A1, gramatura 180 g/m².	
Informações Adicionais	
Papel Color Plus na cor amarela, Pacote com 20 unidades; gramatura 180g/m², colorido na massa, dimensão aproximada de 48cm x 66cm	
Período (Meses)	
Quantidade	4168
Unidade	pacote c/ 20 folha
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 30,57
Valor Total	R\$ 127.415,76

Lote 2	
Descrição do item 021	
Código 58 - Papel, color plus, vermelho (a), tamanho A1, gramatura 180 g/m².	
Informações Adicionais	
Papel Color Plus na cor vermelha, Pacote com 20 unidades; gramatura 180g/m², colorido na massa, dimensão aproximada de 48cm x 66cm;	
Período (Meses)	
Quantidade	4168
Unidade	pacote c/ 20 folha
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 30,79
Valor Total	R\$ 128.332,72

Lote 2	
Descrição do item 023	
Código 58 - Papel, color plus, laranja, tamanho A1, gramatura 180 g/m².	
Informações Adicionais	

Papel Color Plus na cor laranja, Pacote com 20 unidades; gramatura 180g/m², colorido na massa, dimensão aproximada de 48cm x 66cm;	
Período (Meses)	
Quantidade	4168
Unidade	pacote c/ 20 folha
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 30,57
Valor Total	R\$ 127.415,76

Lote 2	
Descrição do item 025 Código 58 - Papel, color plus, rosa, tamanho A1, gramatura 180 g/m².	
Informações Adicionais Papel Color Plus na cor rosa, Pacote com 20 unidades; gramatura 180g/m², colorido na massa, dimensão aproximada de 48cm x 66cm;	
Período (Meses)	
Quantidade	4168
Unidade	pacote c/ 20 folha
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 30,79
Valor Total	R\$ 128.332,72

Lote 2	
Descrição do item 027 Código 58 - Papel, color plus, marrom, tamanho A1, gramatura 180 g/m².	
Informações Adicionais Papel Color Plus na cor marrom, Pacote com 20 unidades; gramatura 180g/m², colorido na massa, dimensão aproximada de 48cm x 66cm;	
Período (Meses)	
Quantidade	5210
Unidade	pacote c/ 20 folha
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 31,54
Valor Total	R\$ 164.323,40

Lote 2	
Descrição do item 029 Código 58 - Papel, color plus, verde, tamanho A1, gramatura 180 g/m².	
Informações Adicionais Papel Color Plus na cor verde, Pacote com 20 unidades; gramatura 180g/m², colorido na massa, dimensão aproximada de 48cm x 66cm; cor verde;	
Período (Meses)	
Quantidade	4168
Unidade	pacote c/ 20 folha
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 34,87
Valor Total	R\$ 145.338,16

Lote 2	
Descrição do item 031 Código 58 - Papel, em papel couchê liso, acabamento brilhante, tamanho A4, gramatura 180 g/m².	
Informações Adicionais Papel couchê, tamanho A4 180gr; tem uma textura lisa, revestido com brilho nas duas faces, e uma excelente qualidade de impressão; embalagem com 50 folhas; resistente e com ótima apresentação para impressos promocional em relação aos outros tipos de papel.	
Período (Meses)	
Quantidade	1668
Unidade	pacote c/ 50 folha
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 22,17
Valor Total	R\$ 36.979,56

Lote 2	
Descrição do item 033 Código 198 - Bloco de Notas / Recados, adesivo (a), medindo aproximadamente 38 x 50 mm.	
Informações Adicionais Bloco Adesivo - 38 mm x 50 mm - PCT com 4 blocos de 100 folhas de anotações/lembretes autoadesivo sem pauta. Requisitos: prazo de validade não inferior a 12 meses expresso na embalagem; reposicionável; cola e descola com facilidade; não transfere adesivo para a superfície onde é aplicado; Cores Variadas	
Período (Meses)	
Quantidade	4168
Unidade	bloco c/ 100 folha
Participação	Cota Reservada para ME/EPP

Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 5,79
Valor Total	R\$ 24.132,72

Lote 2	
Descrição do item 035 Código 198 - Bloco de Notas / Recados, adesivo (a), medindo aproximadamente 76 x 76 mm, cores diversas.	
Informações Adicionais Bloco de anotações/lembretes autoadesivo sem pauta. Requisitos: Diversas cores, dimensões 76 x 76 mm; prazo de validade não inferior a 12 meses expresso na embalagem; reposicionável; cola e descola com facilidade; não transfere adesivo para a superfície onde é aplicado; pacote 100 folhas. Cores variadas.	
Período (Meses)	
Quantidade	4168
Unidade	bloco c/ 100 folha
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 5,41
Valor Total	R\$ 22.548,88

Lote 2	
Descrição do item 037 Código 198 - Bloco de Notas / Recados, adesivo (a), medindo aproximadamente 76 x 102 mm.	
Informações Adicionais Bloco de anotações/lembretes autoadesivo sem pauta. Requisitos: Diversas cores, dimensões 76 x 102 mm; prazo de validade não inferior a 12 meses expresso na embalagem; reposicionável; cola e descola com facilidade; não transfere adesivo para a superfície onde é aplicado; pacote 100 folhas. Cores variadas	
Período (Meses)	
Quantidade	4168
Unidade	bloco c/ 100 folha
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 4,60
Valor Total	R\$ 19.172,80

Lote 2	
Descrição do item 039 Código 32 - Caneta, hidrográfica.	
Informações Adicionais Caneta Hidrográfica ponta grossa - Estojo com 12 cores, ponta de 2.0mm, selo de segurança do inmetro. Composição Tinta: veículo aquoso, umectantes, corantes e aditivos. Tampa e corpo: resinas termoplásticas. Pavio: poliéster. 12X1	
Período (Meses)	
Quantidade	8336
Unidade	conjunto c/ 12 unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 16,80
Valor Total	R\$ 140.044,80

Lote 2	
Descrição do item 041 Código 32 - Caneta, pincel atômico, recarregável, tinta de cor preta.	
Informações Adicionais Caixa de Pincel Atômico na cor preta com 12 unidades, com tinta permanente à base de álcool, com ponta chanfrada de feltro indeformável, com escrita 2mm a 8mm, secagem rápida, com identificação do produto e marca do fabricante	
Período (Meses)	
Quantidade	2084
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 38,70
Valor Total	R\$ 80.650,80

Lote 2	
Descrição do item 043 Código 32 - Caneta, pincel atômico, recarregável, tinta de cor vermelha.	
Informações Adicionais Caixa de Pincel Atômico na cor vermelha com 12 unidades, com tinta permanente à base de álcool, com ponta chanfrada de feltro indeformável, com escrita 2mm a 8mm, secagem rápida, com identificação do produto e marca do fabricante.	
Período (Meses)	
Quantidade	2084
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05

Valor Unitário	R\$ 29,78
Valor Total	R\$ 62.061,52

Lote 2	
Descrição do item 045 Código 32 - Caneta, pincel atômico, recarregável, tinta de cor azul.	
Informações Adicionais Caixa de Pincel Atômico na cor azul com 12 unidades, com tinta permanente à base de álcool, com ponta chanfrada de feltro indeformável, com escrita 2mm a 8mm, secagem rápida, com identificação do produto e marca do fabricante.	
Período (Meses)	
Quantidade	1084
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 31,08
Valor Total	R\$ 33.690,72

Lote 2	
Descrição do item 063 Código 58 - Papel, color plus, azul, tamanho A1, gramatura 180 g/m².	
Informações Adicionais Papel Color Plus na cor azul, Pacote com 20 unidades; gramatura 180g/m², colorido na massa, dimensão aproximada de 48cm x 66cm;	
Período (Meses)	
Quantidade	5210
Unidade	pacote c/ 20 folha
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 34,60
Valor Total	R\$ 180.266,00

Lote 2	
Descrição do item 065 Código 32 - Caneta, marca texto, ponta chanfrada, com tinta fluorescente de cor verde.	
Informações Adicionais Caixa de Caneta Marca Texto na cor verde com 12 unidades, ponta em poliéster, formato chanfrado - espessura de traço: 1mm para sublinhar e 4mm para destacar, ponta e pavo em fibra poliéster, indeformável. Tinta de composição especial fluorescente na cor verde. Não tóxico. Resistência à luz. Não recarregável.	
Período (Meses)	
Quantidade	2084
Unidade	caixa c/ 12 unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 15,77
Valor Total	R\$ 32.864,68

Lote 2	
Descrição do item 067 Código 32 - Caneta, marca texto, ponta chanfrada, com tinta fluorescente de cor rosa.	
Informações Adicionais Caixa de Caneta Marca Texto na cor rosa com 12 unidades, ponta em poliéster, formato chanfrado - espessura de traço: 1mm para sublinhar e 4mm para destacar, ponta e pavo em fibra poliéster, indeformável. Tinta de composição especial fluorescente na cor rosa. Não tóxico. Resistência à luz. Não recarregável.	
Período (Meses)	
Quantidade	2084
Unidade	caixa c/ 12 unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 15,09
Valor Total	R\$ 31.447,56

Lote 2	
Descrição do item 069 Código 32 - Caneta, marca texto, ponta chanfrada, com tinta fluorescente de cor amarela.	
Informações Adicionais Caixa de Caneta Marca Texto na cor amarelo com 12 unidades, ponta em poliéster, formato chanfrado - espessura de traço: 1mm para sublinhar e 4mm para destacar, ponta e pavo em fibra poliéster, indeformável. Tinta de composição especial fluorescente na cor amarelo. Não tóxico. Resistência à luz. Não recarregável.	
Período (Meses)	
Quantidade	2084
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 14,54
Valor Total	R\$ 30.301,36

--

Lote 2	
Descrição do item 071	
Código 209 - Grampeador, em metal p/ grampo (s) 24/6 e 26/6, capacidade mínima para 50 folhas, medindo aproximadamente 20 cm.	
Informações Adicionais	
Grampeador tipo mesa. Requisitos: em metal, pintura metálica, capacidade grampo 26/6, com haste base medindo no mínimo 20 cm, em aço inox; estrutura do estojo de alojamento dos grampos em aço inox	
Período (Meses)	
Quantidade	417
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 36,34
Valor Total	R\$ 15.153,78

Lote 2	
Descrição do item 073	
Código 210 - Grampo, para grampeador, em aço niquelado, 26/6.	
Informações Adicionais	
Caixa de Grampo para Grampeador TAM.: 26/6 - Grampo para grampeador, material metal galvanizado. Fabricado com arame de aço revestido. Produto não perecível, prazo de validade indeterminado. Caixa com 5000 unidades.	
Período (Meses)	
Quantidade	1042
Unidade	caixa c/ 5000 unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 5,00
Valor Total	R\$ 5.210,00

Lote 2	
Descrição do item 075	
Código 271 - Alicate, perfurador, em metal, medindo aproximadamente 13 x 5,5 cm.	
Informações Adicionais	
Alicate Perfurador furo único perfeito para trabalhos artesanais e outros para furar papéis, acetato, E.V.A, plástico, bilhetes, ingressos. Material: metal, Cor: Prata Peso: 65 g, Tamanho: 13 x 5,5 cm	
Período (Meses)	
Quantidade	417
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 18,84
Valor Total	R\$ 7.856,28

Lote 2	
Descrição do item 077	
Código 185 - Tesoura , em aço inoxidável, cabo (s) em polipropileno (PP) ponta arredondada, medindo aproximadamente 15 cm.	
Informações Adicionais	
Tesoura escolar de ponta arredondada, cx com 60 unds, medindo 11 a 15 cm, cabo em ABS de alto brilho, lâmina de corte produzida em aço inoxidável, espessura mínima da lâmina: 1,5 mm. Lâminas fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre as lâminas, sem folgas e sem prejuízo de sua função.	
Período (Meses)	
Quantidade	834
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 164,87
Valor Total	R\$ 137.501,58

Lote 2	
Descrição do item 079	
Código 412 - Pistola de Cola Quente , potência aproximada de 15 W.	
Informações Adicionais	
Pistola para cola quente pequena - 10 a 15W, bivolt, peso: 0,15kg a 0,17 kg, Gatilho anatômico para refil de 0,75cm de diâmetro, ponta metálica, corpo injetado em plástico, produto certificado pelo INMETRO.	
Período (Meses)	
Quantidade	417
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 19,43
Valor Total	R\$ 8.102,31

Lote 2	
Descrição do item 081	

Código 116 - Cola, quente, em bastão fino.	
Informações Adicionais Pacote de Bastão de cola quente fino, 7mm, transparente, peso médio, 1kg.	
Período (Meses)	
Quantidade	417
Unidade	pacote c/ 1 quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 47,64
Valor Total	R\$ 19.865,88

Lote 2	
Descrição do item 083 Código 50 - Pasta, polionda, com elástico, em polipropileno (PP), medindo aproximadamente 30 mm.	
Informações Adicionais Pasta, polionda, com elástico, em polipropileno (PP), medindo aproximadamente 30 mm	
Período (Meses)	
Quantidade	1042
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 35,79
Valor Total	R\$ 37.293,18

Lote 2	
Descrição do item 085 Código 380 - Pincel, cerdas naturais, redondo, tamanhos diversos, cabo (s) em plástico.	
Informações Adicionais Conjunto de Pincéis para pintura – cerda natural, contendo 6 Pincéis de tamanhos diversos, para aplicação de tinta ou auxiliares em madeira, gesso, tela, painel, papel. Cerda natural, cabo longo de plástico, virola alumínio, formato redondo.	
Período (Meses)	
Quantidade	8336
Unidade	conjunto c/ 6 unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 24,00
Valor Total	R\$ 200.064,00

Lote 2	
Descrição do item 087 Código 3511 - Giz, de cera, 12 cor (es), atóxico (a).	
Informações Adicionais Giz de cera com formato anatômico, caixa com 12 cores, formato cilíndrico, com superfície lisa e uniforme, isento de defeitos e deformações, confeccionado com ceras e pigmentos atóxicos, com resistência suficiente para suportar a pressão normal, medidas aproximadas 12x14x1cm.	
Período (Meses)	
Quantidade	20840
Unidade	caixa c/ 12 unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 6,10
Valor Total	R\$ 127.124,00

Lote 2	
Descrição do item 089 Código 82 - Fitas, adesivo (a), transparente, com medidas aproximadas de 45 x 45 x m.	
Informações Adicionais Fita Adesiva Transparente, dimensões 45MMX45M, para empacotamento, composto por polipropileno biorientado e adesivo acrílico à base d'água. Pacote com 5 rolos	
Período (Meses)	
Quantidade	1251
Unidade	pacote c/ 5 unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 29,50
Valor Total	R\$ 36.904,50

Lote 2	
Descrição do item 091 Código 82 - Fitas, adesivo (a), transparente, com medidas aproximadas de 45 x 45 x m.	
Informações Adicionais Fita Adesiva Transparente, dimensões 45MMX45M, para empacotamento, composto por polipropileno biorientado e adesivo acrílico à base d'água. (MARROM). Pacote com 5 rolos	
Período (Meses)	

Quantidade Unidade	1251 pacote c/ 5 unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 30,46
Valor Total	R\$ 38.105,46

Lote 2	
Descrição do item 093 Código 5656 - Confecção de Etiqueta, adesiva, dimensões aproximadas 288,5 x 200 mm.	
Informações Adicionais 42 4 Pact Etiqueta adesiva folha formato A4, Tamanho 288,5mm x 200mm, 1 etiqueta por folha, caixa com 100 folhas R\$ 59,00 R\$ 69,90 R\$ 53,90	
Período (Meses)	
Quantidade	1042
Unidade	rolo c/ 100 unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 60,93
Valor Total	R\$ 63.489,06

Lote 2	
Descrição do item 095 Código 5656 - Confecção de Etiqueta, adesiva, em papel couchê, dimensões aproximadas 170,0 x 60,5 mm.	
Informações Adicionais Etiqueta adesiva folha formato A4, Tamanho 288,5mm x 200mm, 1 etiqueta por folha, caixa com 100 folhas	
Período (Meses)	
Quantidade	834
Unidade	rolo c/ 100 unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 50,25
Valor Total	R\$ 41.908,50

Lote 2	
Descrição do item 097 Código 58 - Papel, sulfite, tamanho A4, gramatura 75 g/m², colorido (a).	
Informações Adicionais Papel sulfite A4 cor amarela, gramatura 75g/m2, tamanho 210mm x 297mm, 1 pacote com 100 folhas	
Período (Meses)	
Quantidade	2605
Unidade	resma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 9,85
Valor Total	R\$ 25.659,25

Lote 2	
Descrição do item 099 Código 58 - Papel, sulfite, tamanho A4, gramatura 75 g/m², colorido (a).	
Informações Adicionais Papel sulfite A4 cor azul, gramatura 75g/m2, tamanho 210mm x 297mm, 1 pacote com 100 folhas	
Período (Meses)	
Quantidade	2605
Unidade	resma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 8,68
Valor Total	R\$ 22.611,40

Lote 2	
Descrição do item 101 Código 58 - Papel, sulfite, tamanho A4, gramatura 75 g/m², colorido (a).	
Informações Adicionais Papel sulfite A4 cor verde, gramatura 75g/m2, tamanho 210mm x 297mm, 1 pacote com 100 folhas	
Período (Meses)	
Quantidade	2605
Unidade	resma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 9,73

Valor Total	R\$ 25.346,65
-------------	---------------

Lote 2	
Descrição do item 103 Código 58 - Papel, sulfite, tamanho A4, gramatura 75 g/m², colorido (a).	
Informações Adicionais Papel sulfite A4 cor rosa, gramatura 75g/m2, tamanho 210mm x 297mm, 1 pacote com 100 folhas	
Período (Meses)	
Quantidade	2605
Unidade	resma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 9,73
Valor Total	R\$ 25.346,65

Lote 2	
Descrição do item 105 Código 5639 - Confecção de Caixa, em papel sulfite, 75 g.	
Informações Adicionais Caixa Papel Sulfite, 75g, Acalino210x297, A4, 10 resmas com 500 folhas cada.	
Período (Meses)	
Quantidade	2605
Unidade	resma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 266,32
Valor Total	R\$ 693.763,60

Lote 2	
Descrição do item 107 Código 380 - Pincel, tipo Dual Brush, ponta flexível de 0,8mm, medindo aproximadamente 18cm, cores diversas, com estojo.	
Informações Adicionais Estojo de caneta pincel Dual Brush com 12 cores, tinta à base de água, ponta flexível e resistente, voltando sempre à forma inicial mesmo depois de pressionada, média 0,8 mm; comprimento de até 18 cm com marcador tampado; estojo de acetato; Pinta com efeito pincel: traços finos e grossos; Corpo grosso que permite melhor manuseio; tinta não seca mesmo com a tampa aberta por até 3 meses.	
Período (Meses)	
Quantidade	10420
Unidade	conjunto c/ 12 unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 28,22
Valor Total	R\$ 294.052,40

Lote 2	
Descrição do item 109 Código 290 - Cartolina, com medidas aproximadas de 50 x 66 cm, 150 g, cores diversas.	
Informações Adicionais Cartolina escolar, gramatura 150 G, medindo 50 x 66. Pacote c/ 20 unidades, 5 cores variadas (Sendo 20 unidades de cada cor)	
Período (Meses)	
Quantidade	261
Unidade	embalagem c/ 20 folha
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 108,45
Valor Total	R\$ 28.305,45

Lote 2	
Descrição do item 111 Código 446 - Barbante , em algodão natural, nº 6.	
Informações Adicionais Barbante de algodão tipo cru natural, nº 06 peso 800	
Período (Meses)	
Quantidade	782
Unidade	rolo c/ 800 gramas
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 31,18
Valor Total	R\$ 24.382,76

Lote 2	
Descrição do item 113 Código 116 - Cola, cor branca, secagem rápida, alto desempenho.	

Informações Adicionais	
Cola branca líquida, peso líquido 90 gr., base acetato de PVA, lavável, atóxica, tipo escolar	
Período (Meses)	
Quantidade	8336
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 2,57
Valor Total	R\$ 21.423,52

Lote 2	
Descrição do item 115	
Código 116 - Cola, colorido (a), líquido (a), peso mínimo 23 g, cores variáveis.	
Informações Adicionais	
Cola colorida – caixa com aproximadamente 25g cada, com 6 cores	
Período (Meses)	
Quantidade	8336
Unidade	caixa c/ 6 unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 9,53
Valor Total	R\$ 79.442,08

Lote 2	
Descrição do item 117	
Código 116 - Cola, colorido (a), líquido (a), peso mínimo 23 g, cores variáveis, com glitter.	
Informações Adicionais	
Cola colorida com glitter – caixa com aproximadamente 25g cada, com 6 cores	
Período (Meses)	
Quantidade	8336
Unidade	caixa c/ 6 unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 10,92
Valor Total	R\$ 91.029,12

Lote 2	
Descrição do item 119	
Código 3522 - Massa de Modelar, de cera, macio (a), maleável, atóxico (a), colorido (a), com com aproximadamente 180 em gramas.	
Informações Adicionais	
Massa de modelar – caixa com aproximadamente 180g, com 12 cores	
Período (Meses)	
Quantidade	8336
Unidade	embalagem c/ 12 unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 6,07
Valor Total	R\$ 50.599,52

Lote 2	
Descrição do item 121	
Código 185 - Tesoura , multiuso, em aço inoxidável, medindo aproximadamente 21 cm.	
Informações Adicionais	
Tesoura Multiuso - Aço Inox 8, 21 Cm	
Período (Meses)	
Quantidade	1303
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 7,64
Valor Total	R\$ 9.954,92

Lote 2	
Descrição do item 123	
Código 128 - Pen Drive, 64 GB, conexão USB.	
Período (Meses)	
Quantidade	1303
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05

Valor Unitário	R\$ 58,94
Valor Total	R\$ 76.798,82

Lote 2	
Descrição do item 125 Código 3532 - Palito de Picolé, em madeira, ponta arredondada, medindo aproximadamente 10 cm.	
Período (Meses)	
Quantidade	2084
Unidade	embalagem c/ 50 unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 4,24
Valor Total	R\$ 8.836,16

Lote 2	
Descrição do item 127 Código 3619 - Palito, em madeira, para churrasco, medindo entre 25 e 30 cm.	
Informações Adicionais Palitos de churrasco - Palito de espeto de Bambu, 30cm, pct com 50 unds.	
Período (Meses)	
Quantidade	2084
Unidade	caixa c/ 50 unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 5,32
Valor Total	R\$ 11.086,88

Lote 2	
Descrição do item 129 Código 950 - Apagador, para quadro branco, com suporte (s) e com imã.	
Informações Adicionais Apagador para quadro branco - c/ imã e suporte para pincel atômico	
Período (Meses)	
Quantidade	2084
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 7,21
Valor Total	R\$ 15.025,64

Lote 2	
Descrição do item 131 Código 4415 - Papel, milimetrado opaco, quadrados com 5 x 5 mm, formato A4, bloco com 50 folhas.	
Informações Adicionais Papel milimetrado opaco; cada quadrado possui 5mm x 5mm; formato A4; dimensões 210mm x 297mm; bloco com 50 folhas.	
Período (Meses)	
Quantidade	1668
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 38,95
Valor Total	R\$ 64.968,60

Lote 2	
Descrição do item 133 Código 5879 - Kit de Desenho Geométrico, conjunto professor, em madeira resistente, composto por itens: Compasso de 40 cm para lousa de giz e quadro branco, transferidor 180° de 40 cm, esquadro 45° de 50 cm, esquadro 60° e régua de 60 cm.	
Período (Meses)	
Quantidade	521
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 83,16
Valor Total	R\$ 43.326,36

Lote 2	
Descrição do item 135 Código 226 - Trena, em aço, acionamento manual, com trava, medindo aproximadamente 3 m x 16 mm.	
Período (Meses)	
Quantidade	417
Unidade	unidade

Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 20,88
Valor Total	R\$ 8.706,96

Lote 2	
Descrição do item 137	
Código 82 - Fitas, crepe, mono face, com medidas aproximadas de 48 mm x 50 m.	
Informações Adicionais	
Fita de papel Crepe Adesiva, dimensões 48MM X 50M, cor branca, adesivo à base de resina e borracha.	
Período (Meses)	
Quantidade	1251
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 12,88
Valor Total	R\$ 16.112,88

Lote 2	
Descrição do item 139	
Código 5609 - Tinta Guache, acrílico (a), cores diversas.	
Informações Adicionais	
Tinta Guache - caixa de 15 ml, c/12 cores. Principais características: não tóxica, solúvel em água e pintura em arte	
Período (Meses)	
Quantidade	8336
Unidade	pacote c/ 12 de 15 mililitro
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,05
Valor Unitário	R\$ 10,91
Valor Total	R\$ 90.945,76

3.2. Preço Total Estimado: não sigiloso - **R\$ 22.649.120,40 (R\$ Vinte e Dois Milhões e Seiscentos e Quarenta e Nove Mil e Cento e Vinte Reais e Quarenta Centavos)** .

3.3. O preço total estimado da contratação fundamenta-se conforme pesquisa de preços realizada em conformidade com o Decreto estadual nº 9.900, de 07 de julho de 2021.

3.4. Os preços estimados especificados neste Termo de Referência, unitários, totais e global, correspondem aos preços máximos nos quais o objeto poderá ser adjudicado. Não será admitida a adjudicação do objeto por preços (unitário e global) superiores aos especificados neste Termo de Referência.

Tópico 4 - DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO

4.1. O objeto contratado deverá atender às especificações e a descrição como um todo, abaixo apresentadas:

Aquisição de kits de material pedagógico para atividades de eletivas nos CEPis

A empresa vencedora deverá se comprometer a entregar 1.042 Kits Pedagógicos para atender a 263 Cepis e, para que o recebam em perfeito estado, deverá organizar todo o material indicado na planilha a seguir, de acordo com as quantidades definidas, constituindo os kits, em embalagens com esta descrição: Caixa Embalagem, Material Papelão Ondulado Duplex Comprimento 74 Cm Largura 43 Cm Altura 54 Cm Aplicação Transporte de Mudança Gramatura 400 G/M2.

Cada caixa deverá ser etiquetada com os dados da unidade escolar (Cepi) que a receberá, conforme indicação da Gerência de Educação Integral, da Seduc/GO.

Dentro de cada caixa, deverá conter, exatamente, a quantidade de cada item indicado na planilha a seguir, considerando a descrição de acordo com padrões de qualidade exigidos pelos órgãos de controle.

Especificação	Unidade	Quant/ Kit	Quant/ Total
Caixa de Lápis de Cor com 24 cores - Lápis de cor de madeira reflorestada com 24 cores diversas. Dimensões aproximadas de 6,9 mm entre faces e 175mm de comprimento. Mina centralizada de 3,3mm de diâmetro, formato sextavado, não esfarela, resistente a quebras. Corpo colorido e com fidelidade entre cor do verniz e a cor da mina, fácil de apontar. Produzido com madeira 100% reflorestada e embalado em papel cartão contendo 24 lápis. Inscrição indelével no corpo do lápis, contendo marca do fabricante.	Cx	100	104.200
Caixa de Lápis grafite nº 6 para desenho com 50 unidades- Lápis grafite sextavado nº6 de madeira reflorestada, com dimensões aproximadas de 6,9mm de diâmetro e comprimento de 175mm. Mina de grafite número 6, em material cerâmico, resistente, que desliza facilmente sobre o papel. Graduação = 6B. Escrita macia, escura e de excelente apagabilidade. Produzido com madeira 100% reflorestada. Inscrição indelével no corpo do lápis, contendo marca do fabricante, bem como identificação do número ou dureza do grafite.	Cx	8	8.336
Bloco de papel Vegetal , tamanho A3, com 50 folhas; papel vegetal com textura translúcida e perfeitamente lisa; ph neutro para evitar o amarelamento; colado na massa; possui tratamento contra fungos; gramatura 60g/m².	Pact	8	8.336

Bloco colorido criativo , formato horizontal, medidas: 297 mm x 210 mm, sendo capa e contracapa, gramatura de 80g/m² a 120g/m², com 8 cores diversas, 32 folhas coloridas na massa, Formato A4, papel maleável.	Pact	8	8.336
Conjunto com 4 Tesouras de picotar com modelos diferentes que permitem fazer cortes artísticos em papel e E.V.A. material: lâmina de aço; tamanho 14cm a 17cm; cabo plástico emborrachado para destros e canhotos; corta papéis, E.V.A, plásticos etc.; para uso artesanal e escolar.	Pact	10	10.420
Caneta Hidrográfica ponta fina - Estojo com 12 cores - Caneta hidrográfica, com as seguintes características: ponta fina, em várias cores, estojo com 12 unidades, selo de segurança do inmetro. Composição Tinta: veículo aquoso, umectantes, corantes e aditivos. Tampa e corpo: resinas termoplásticas. Pavio: poliéster.	Pact	40	41.680
Régua de 50 cm , confeccionada em Poliestireno cristal virgem, transparente, divisão em milímetros, destaque em cada 5 mm, marcações numeradas a cada centímetro, escala externa chanfrada, borda graduada rebaixada, retilínea e livre de rebarbas, comprimento 500mm, largura 35mm, espessura 3mm.	Unid.	20	20.840
Bobina de papel Kraft com 80cm de largura; comprimento aproximado de 100m; papel 100% celulose padrão; cor kraft, com grande resistência à ruptura e a umidade; com suporte de tubetes de plástico.	Unid.	1	1.042
Papel Color Plus na cor azul , Pacote com 20 unidades; gramatura 180g/m², colorido na massa, dimensão aproximada de 48cm x 66cm;	Pact	20	20.840
Papel Color Plus na cor amarela , Pacote com 20 unidades; gramatura 180g/m², colorido na massa, dimensão aproximada de 48cm x 66cm	Pact	20	20.840
Papel Color Plus na cor vermelha , Pacote com 20 unidades; gramatura 180g/m², colorido na massa, dimensão aproximada de 48cm x 66cm;	Pact	20	20.840
Papel Color Plus na cor laranja , Pacote com 20 unidades; gramatura 180g/m², colorido na massa, dimensão aproximada de 48cm x 66cm;	Pact	20	20.840
Papel Color Plus na cor rosa , Pacote com 20 unidades; gramatura 180g/m², colorido na massa, dimensão aproximada de 48cm x 66cm;	Pact	20	20.840
Papel Color Plus na cor marrom , Pacote com 20 unidades; gramatura 180g/m², colorido na massa, dimensão aproximada de 48cm x 66cm;	Pact	20	20.840
Papel Color Plus na cor verde , Pacote com 20 unidades; gramatura 180g/m², colorido na massa, dimensão aproximada de 48cm x 66cm; cor verde;	Pact	20	20.840
Papel couchê, tamanho A4 180gr ; tem uma textura lisa, revestido com brilho nas duas faces, e uma excelente qualidade de impressão; embalagem com 50 folhas; resistente e com ótima apresentação para impressos promocional em relação aos outros tipos de papel.	Pact	8	8.336
Bloco Adesivo - 38 mm x 50 mm - PCT com 4 blocos de 100 folhas de anotações/lembretes autoadesivo sem pauta. Requisitos: prazo de validade não inferior a 12 meses expresso na embalagem; reposicionável; cola e descola com facilidade; não transfere adesivo para a superfície onde é aplicado; Cores Variadas	Pact	20	20.840
Bloco de anotações/lembretes autoadesivo sem pauta. Requisitos: Diversas cores, dimensões 76 x 76 mm; prazo de validade não inferior a 12 meses expresso na embalagem; reposicionável; cola e descola com facilidade; não transfere adesivo para a superfície onde é aplicado; pacote 100 folhas. Cores variadas.	Pact	20	20.840
Bloco de anotações/lembretes autoadesivo sem pauta. Requisitos: Diversas cores, dimensões 76 x 102 mm; prazo de validade não inferior a 12 meses expresso na embalagem; reposicionável; cola e descola com facilidade; não transfere adesivo para a superfície onde é aplicado; pacote 100 folhas. Cores variadas	Pact	20	20.840
Papel milimetrado opaco ; cada quadrado possui 5mm x 5mm; formato A4; dimensões 210mm x 297mm; bloco com 50 folhas.	Pact	8	8.336
Caneta Hidrográfica ponta grossa - Estojo com 12 cores, ponta de 2.0mm, selo de segurança do inmetro. Composição Tinta: veículo aquoso,			

umectantes, corantes e aditivos. Tampa e corpo: resinas termoplásticas. Pavio: poliéster. 12X1	Pact	40	41.680
Caixa de Pincel Atômico na cor preta com 12 unidades, com tinta permanente à base de álcool, com ponta chanfrada de feltro indeformável, com escrita 2mm a 8mm, secagem rápida, com identificação do produto e marca do fabricante	Cx	10	10.420
Caixa de Pincel Atômico na cor vermelha com 12 unidades, com tinta permanente à base de álcool, com ponta chanfrada de feltro indeformável, com escrita 2mm a 8mm, secagem rápida, com identificação do produto e marca do fabricante.	Cx	10	10.420
Caixa de Pincel Atômico na cor azul com 12 unidades, com tinta permanente à base de álcool, com ponta chanfrada de feltro indeformável, com escrita 2mm a 8mm, secagem rápida, com identificação do produto e marca do fabricante.	Cx	10	10.420
Caixa de Caneta Marca Texto na cor verde com 12 unidades, ponta em poliéster, formato chanfrado - espessura de traço: 1mm para sublinhar e 4mm para destacar, ponta e pavio em fibra poliéster, indeformável. Tinta de composição especial fluorescente na cor verde. Não tóxico. Resistência à luz. Não recarregável.	Cx	10	10.420
Caixa de Caneta Marca Texto na cor rosa com 12 unidades, ponta em poliéster, formato chanfrado - espessura de traço: 1mm para sublinhar e 4mm para destacar, ponta e pavio em fibra poliéster, indeformável. Tinta de composição especial fluorescente na cor rosa. Não tóxico. Resistência à luz. Não recarregável.	Cx	10	10.420
Caixa de Caneta Marca Texto na cor amarelo com 12 unidades, ponta em poliéster, formato chanfrado - espessura de traço: 1mm para sublinhar e 4mm para destacar, ponta e pavio em fibra poliéster, indeformável. Tinta de composição especial fluorescente na cor amarelo. Não tóxico. Resistência à luz. Não recarregável.	Cx	10	10.420
Conjunto Geométrico Professor de madeira resistente (Contém 5 itens) - Compasso de 40 cm para lousa de giz e quadro branco. Transferidor 180° de 40 cm. Esquadro 45° de 50 cm. Esquadro 60°. Régua de 60 cm.	Conjunto	2	2.084
Trena de 3mx16mm	Unid	2	2.084
Grampeador tipo mesa. Requisitos: em metal, pintura metálica, capacidade grampo 26/6, com haste base medindo no mínimo 20 cm, em aço inox; estrutura do estojo de alojamento dos grampos em aço inox	Unid	2	2.084
Caixa de Grampo para Grampeador TAM.: 26/6 - Grampo para grampeador, material metal galvanizado. Fabricado com arame de aço revestido. Produto não perecível, prazo de validade indeterminado. Caixa com 5000 unidades.	Cx	5	5.210
Alicate Perfurador furo único perfeito para trabalhos artesanais e outros para furar papéis, acetato, E.V.A, plástico, bilhetes, ingressos. Material: metal, Cor: Prata Peso: 65 g, Tamanho: 13 x 5,5 cm	Unid	2	2.084
Tesoura escolar de ponta arredondada, cx com 60 unds, medindo 11 a 15 cm, cabo em ABS de alto brilho, lâmina de corte produzida em aço inoxidável, espessura mínima da lâmina: 1,5 mm. Lâminas fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre as lâminas, sem folgas e sem prejuízo de sua função.	Cx	4	4.168
Pistola para cola quente pequena - 10 a 15W, bivolt, peso: 0,15kg a 0,17 kg, Gatilho anatômico para refil de 0,75cm de diâmetro, ponta metálica, corpo injetado em plástico, produto certificado pelo INMETRO.	Unid	2	2.084
Pacote de Bastão de cola quente fino, 7mm, transparente, peso médio, 1kg.	Pact	2	2.084
Pasta Polionda com elástico, tamanho ofício 30mm, fabricada em polipropileno resistente. pacote com 10 unidades. Transparente.	Pact	5	5.210
Conjunto de Pincéis para pintura – cerda natural, contendo 6 Pincéis de tamanhos diversos, para aplicação de tinta ou auxiliares em madeira, gesso, tela, painel, papel. Cerda natural, cabo longo de plástico, virola alumínio, formato redondo.	Conjunto	40	41.680

Giz de cera com formato anatômico, caixa com 12 cores, formato cilíndrico, com superfície lisa e uniforme, isento de defeitos e deformações, confeccionado com ceras e pigmentos atóxicos, com resistência suficiente para suportar a pressão normal, medidas aproximadas 12x14x1cm.	Cx	100	104.200
Fita Adesiva Transparente, dimensões 45MMX45M, para empacotamento, composto por polipropileno biorientado e adesivo acrílico à base d'água. Pacote com 5 rolos	Pact	6	6.252
Fita Adesiva Transparente, dimensões 45MMX45M, para empacotamento, composto por polipropileno biorientado e adesivo acrílico à base d'água. (MARROM). Pacote com 5 rolos	Pact	6	6.252
Fita de papel Crepe Adesiva, dimensões 48MM X 50M, cor branca, adesivo à base de resina e borracha.	Pact	6	6.252
Etiqueta adesiva folha formato A4, Tamanho 288,5mm x 200mm, 1 etiqueta por folha, caixa com 100 folhas	Pact	4	4.168
Etiqueta Adesiva A4 Tamanho 170,0mmx60,5 Couchê, 1 etiqueta por folha, pacote c/ 100 folhas	Pact	4	4.168
Papel sulfite A4 cor amarela, gramatura 75g/m2, tamanho 210mm x 297mm, 1 pacote com 100 folhas	Pact	10	10.420
Papel sulfite A4 cor azul, gramatura 75g/m2, tamanho 210mm x 297mm, 1 pacote com 100 folhas	Pact	10	10.420
Papel sulfite A4 cor verde, gramatura 75g/m2, tamanho 210mm x 297mm, 1 pacote com 100 folhas	Pact	10	10.420
Papel sulfite A4 cor rosa, gramatura 75g/m2, tamanho 210mm x 297mm, 1 pacote com 100 folhas	Pact	10	10.420
Caixa Papel Sulfite, 75g, Acalino210x297, A4, 10 resmas com 500 folhas cada.	Cx	5	5.210
Estojo de caneta pincel Dual Brush com 12 cores, tinta à base de água, ponta flexível e resistente, voltando sempre à forma inicial mesmo depois de pressionada, média 0,8 mm; comprimento de até 18 cm com marcador tampado; estojo de acetato; Pinta com efeito pincel: traços finos e grossos; Corpo grosso que permite melhor manuseio; tinta não seca mesmo com a tampa aberta por até 3 meses.	Pact	50	52.100
Cartolina escolar, gramatura 150 G, medindo 50 x 66. Pacote c/ 20 unidades, 5 cores variadas (Sendo 20 unidades de cada cor)	Pact	1	1.042
Barbante de algodão tipo cru natural, nº 06 peso 800	Unid	3	3.126
Cola branca líquida, peso líquido 90 gr., base acetato de PVA, lavável, atóxica, tipo escolar	Unid	40	41.680
Cola colorida – caixa com aproximadamente 25g cada, com 6 cores	Cx	40	41.680
Cola colorida com glitter – caixa com aproximadamente 25g cada, com 6 cores	Cx	40	41.680
Tinta Guache - caixa de 15 ml, c/12 cores. Principais características: não tóxica, solúvel em água e pintura em arte	Cx	40	41.680
Massa de modelar – caixa com aproximadamente 180g, com 12 cores	Cx	40	41.680
Tesoura Multiuso - Aço Inox 8, 21 Cm	Unid.	5	5.210
Pen drive - 64 GB	Unid	5	5.210
Palito de Picolé - Palito de Bambu, 10 cm, ponta redonda, pct com 50 und.	Pact	10	10.420
Palitos de churrasco - Palito de espeto de Bambu, 30cm, pct com 50 unds.	Pact	10	10.420
Apagador para quadro branco - c/ imã e suporte para pincel atômico	Unid	10	10.420

5.1. A presente contratação de Fornecimento de Bens e Materiais - Aquisição de kits de material pedagógico para atividades de eletivas nos CEPs está fundamentada nos termos do [ETP - Estudo Técnico Preliminar].

5.2. Em síntese, a contratação pretendida justifica-se pela seguinte necessidade:

A proposição de disponibilizar Kits Pedagógicos para os Centros de Ensino em Período Integral - Cepis, por um período de 24 (vinte e quatro) meses, parte da concepção pedagógica adotada por essas instituições de ensino e do compromisso com um modelo de educação que possibilita aos adolescentes e jovens as condições para que construam uma visão de si próprios e, assim, apliquem as estratégias assertivas para materializá-la. Para isso, “esse formato de educação se vale do protagonismo como ação mobilizadora de talentos e de potencialidades para essa construção, a ser consolidada ao final da educação básica, na forma do projeto de vida dos estudantes” (ICE, p.14, 2020) e com definições sobre os caminhos que perseguirão para realizá-lo em curto, médio e longo prazo.

Sob esses aspectos, os Cepis adotam uma concepção pedagógica respaldada nos Princípios Educativos e nos Eixos Formativos da Escola da Escolha/ICE, os quais servem para o alinhamento dos referenciais filosóficos e conceituais, contidos na proposta pedagógica do Programa Educação Plena e Integral, na perspectiva da formação plena dos estudantes, a fim de que sejam capazes de responder aos contextos, desafios e possibilidades trazidas pelo século XXI.

Para garantir que as práticas pedagógicas sejam desenvolvidas de acordo com os padrões de ensino adotados pelos Cepis, o Programa de Fomento às Escolas de Ensino Médio de Tempo Integral – EMTI, instituído pela Portaria nº 1.145, de 10 de outubro de 2016, substituída pela Portaria nº 727, de 13 de junho de 2017 e, atualmente, pela Portaria nº 2.116, de 6 de dezembro de 2019, tem o objetivo geral de “apoiar a ampliação da oferta de educação de ensino médio em tempo integral nas redes públicas dos estados e do Distrito Federal, de acordo com os critérios estabelecidos nesses documentos, por meio de transferência de recursos às Secretarias Estaduais e Distrital de Educação - SEE que participarem do Programa e o desenvolverem de acordo com as diretrizes propostas” (BRASIL, 2019). Citam-se, ainda, a Lei nº 14.640, de 31 de julho de 2023, a qual institui o Programa Escola em Tempo Integral e altera a Lei nº 11.273, de 6 de fevereiro de 2006, a Lei nº 13.415, de 16 de fevereiro de 2017, e a Lei nº 14.172, de 10 de junho de 2021, e a Resolução nº 18, de 27 de setembro de 2023, que estabelece os critérios e procedimentos operacionais de distribuição, de repasse, de execução e de prestação de contas do apoio financeiro do Programa Escola em Tempo Integral.

Nesse sentido, a proposta de aquisição de materiais pedagógicos apresentada se baseia nos termos das referidas Portarias, Leis e Resolução, a fim de que os Cepis sejam munidos de materiais diversos para favorecer as ações pedagógicas, assim como o planejamento dos professores, de modo a atender às necessidades de aprendizagem dos estudantes. Dessa forma, o citado material pedagógico será essencial para o desenvolvimento da formação plena do estudante, oportunizando, ainda, que os conhecimentos sejam recompostos, reduzindo as defasagens de aprendizagem intensificadas pelos efeitos da Pandemia de Covid-19. Assim, as habilidades e competências previstas para cada ano/série, as quais são base para promover a reflexão, poderão ser consolidadas, sobretudo, pelo compartilhamento de experiências e experimentos, assim como pelo exercício do protagonismo.

A Base Nacional Comum Curricular - BNCC sugere que a produção de conhecimento se inicie a partir da realidade mais próxima do aprendiz, ampliando-se progressivamente. Nesse contexto, a concepção de Escola em Tempo Integral prioriza o uso de metodologias ativas, que são estratégias de ensino para incentivar os estudantes a aprenderem de maneira autônoma e participativa, enfrentando problemas e situações reais. Assim, poderão, de forma efetiva, pensar criticamente, ter iniciativa, debater e assumir a responsabilidade na construção do próprio conhecimento.

Nessa abordagem, a utilização de materiais pedagógicos diversos ainda promovem a ação do professor como facilitador das aprendizagens, permitindo que os estudantes sejam fortalecidos no processo educativo, por meio da aplicação de metodologias ativas. Elas têm como objetivo principal motivar o estudante de forma autônoma, explorando o potencial de cada um e despertando a curiosidade para novos conceitos. Ao integrar o conhecimento teórico e prático, o estudante ganha uma perspectiva própria.

Assim, ressalta-se que os materiais pedagógicos serão de suma importância para a execução dos projetos de Eletivas, Clubes Juvenis, Projeto de Vida e para o desenvolvimento das técnicas de estudo previstas no Componente Estudo Orientado, contribuindo para o desenvolvimento de habilidades e competências previstas nos Documentos Curriculares vigentes da rede pública estadual de ensino de Goiás. A não disponibilização destes, certamente, inviabilizará o trabalho em equipe, de pesquisa e da aplicação dos conhecimentos teóricos adquiridos em situações práticas do dia a dia.

Diante do exposto, vale destacar que a aquisição dos Kits Pedagógicos para os Centros de Ensino em Período Integral será feita com recursos específicos, destinados a essas unidades escolares, como incremento à política de educação integral em tempo integral. Dessa forma, esses recursos se diferem de outros, como, por exemplo, aqueles oriundos do Programa Estadual Dinheiro Direto na Escola – Proescola, do Ministério da Educação.

JUSTIFICATIVA PARA ADOÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO

De acordo com a conveniência e oportunidade da Equipe de Contratação, foi escolhido o Sistema de Registro de Preço para regular procedimento licitatório, com fulcro na Lei nº 14.133/2021, em seu art. 6º, inciso XLV, o seguinte:

Art. 6º Para os fins desta Lei, consideram-se:

(...)

XLV - sistema de registro de preços: conjunto de procedimentos para realização, mediante contratação direta ou licitação nas modalidades pregão ou concorrência, de registro formal de preços relativos à prestação de serviços, a obras e a aquisição e locação de bens para contratações futuras;

(...)

A escolha do registro de preço, foi devido ao fato de que serão realizadas aquisições futuras de acordo com a demanda da centralizada. Diante disso, a Administração a priori, por meio do registro de preço não está obrigada a firmar contrato com as empresas selecionadas, devendo apenas registrar os preços, os fornecedores de bens ou prestadores de serviços e as condições a serem praticadas durante o período de vigência da ata, que é uma espécie de termo de compromisso para eventuais contratações.

Além disso, o registro de preço proporciona que sejam realizadas diversas contratações no período de vigência da ata, que é de 12 meses, o qual a empresa vencedora do certame deve manter o preço registrado, tendo em vista o caráter de contratações frequentes, com entrega parcelada. Portanto, não há como definir previamente o quantitativo a ser demandado pela administração,

Vale lembrar que a opção pela adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP), para esta licitação, é pela razão de este sistema ser um forte aliado aos princípios da eficiência e da economicidade, por ser um procedimento que resultará em vantagens para Administração, descomplicando procedimentos para contratação, reduzindo a quantidade de licitações, propiciando e facilitando um maior número de ofertantes, inclusive a participação das pequenas e médias empresas, enxugando os gastos do erário, por registrar preços e disponibilizá-los por 12 meses, para quando surgir a necessidade, executar o objeto registrado, sem entraves burocráticos, entre outras vantagens. A empresa deverá garantir o preço registrado durante a vigência da ata, e se caso for viável para administração, poderá ocorrer a prorrogação do instrumento de registro, cujo o valor deverá ser mantido e o quantitativo registrado renovado em 100%, nos termos da Nova Lei de Licitação nº 14.133/2021.

Tópico 6 - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

6.1. O objeto da contratação deve seguir todos os requisitos e padrões regionais ou nacionalmente estabelecidos.

Exigência de Catálogos

6.4. Após a fase de lances e aceitabilidade do preço apresentado, a primeira colocada deverá apresentar catálogos referentes aos produtos para que seja verificado se há o atendimento das especificações exigidas neste Termo de Referência.

6.5. O catálogo deverá ser entregue em até 5 (cinco) dias após o término da fase de lances no endereço abaixo definido, no mínimo 1 (uma) unidade, sendo que a empresa assume total responsabilidade pelo envio e por eventual atraso na entrega.

6.5.1. No caso de não haver entrega do catálogo ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita, ou havendo entrega fora das especificações previstas, a proposta será recusada.

6.5.2. Caso a empresa entenda ser mais viável, poderá entregar os catálogos digitalmente.

6.6. A equipe de apoio terá o prazo máximo de 5 (cinco) dias para a emissão de Parecer de Avaliação, cujo resultado será público em data e horários previamente informados por mensagem no sistema.

- 6.6.1. Será rejeitado o catálogo que apresentar divergência em relação ao descritivo e for de qualidade inferior em relação às especificações solicitadas neste Termo de Referência.
- 6.7. Caso o catálogo seja reprovado, a proposta do Fornecedor será desclassificada.
- 6.8. Os interessados deverão colocar à disposição da Administração todas as condições indispensáveis à realização de testes e fornecer, sem ônus, os manuais impressos em língua portuguesa, necessários ao seu perfeito manuseio, quando for o caso.
- 6.9. Caso o fiscal entenda ser necessário alguma diligência quanto as informações descritas no catálogo, poderá solicitar amostra física para sanar quaisquer dúvidas.

Tópico 7 - MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

O objeto contratado deverá ser entregue ou prestado mediante o cumprimento das seguintes condições:

Prazo de entrega ou prestação de serviço:

- 7.1. O prazo de entrega do objeto ou prestação do serviço contratado é até 12 meses, podendo ser prorrogado por igual período, contados do recebimento da Ordem de Serviço ou Fornecimento, emitida pelo Gestor e/ou Fiscal do Contrato.
- 7.1.1. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o prazo ou cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

Cronograma de execução:

- 7.1.2. A execução do objeto contratado seguirá o seguinte cronograma físico-financeiro:

Principais Entregas		
Descrição	Quantidade	Data Final
1º Recebimento dos Kits Pedagógicos no almoxarifado da Seduc/GO	800 Kits (76,74%)	Novembro 2025
2º Recebimento dos Kits Pedagógicos no almoxarifado da Seduc/GO	242 Kits (23,26%)	Janeiro 2026

Cronologia de execução financeira

A partir da lógica acima apresentada, segue a explanação quanto ao cronograma de execução financeira:

Toda distribuição e aquisição está sujeita ao reordenamento da rede conforme alterações do número de matrículas de estudantes dos Centros de Ensino em Período Integral.

Para os próximos 12 meses, a contar da data de entrega, serão executados os itens conforme o quantitativo a seguir, para o atendimento aos 263 Cepis.

Kits Pedagógicos para anos finais e ensino médio.	1.042 kits
---	------------

- 7.1.3. Caso não seja possível a entrega na data determinada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 3 dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo possa ser analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

Local de entrega ou prestação de serviço:

- 7.2. O objeto contratado deverá ser entregue ou prestado no endereço apresentado no item 3.1 deste Termo de Referência.

Dinâmica da entrega ou prestação de serviço:

- 7.3. Os produtos a serem entregues devem ser acondicionados em embalagem apropriada, de forma segura, com os respectivos acessórios, com marca, manual, garantia e modelo impressos.

Garantia, manutenção e assistência técnica

- 7.4. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

- 7.5.1. O prazo de garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal, é de, no mínimo, 12 meses, ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.
- 7.5.2. A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.
- 7.5.3. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.
- 7.5.3.1. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.
- 7.5.3.2. As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.
- 7.5.4. Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 3 dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.
- 7.5.4.1. O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.
- 7.5.4.2. Na hipótese do subitem acima, o Contratado deverá disponibilizar equipamento equivalente, de especificação igual ou superior ao anteriormente fornecido, para utilização em caráter provisório pelo Contratante, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execução dos reparos.
- 7.5.4.3. Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pelo Contratado, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir do Contratado o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos.

Tópico 8 - MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

Responsabilidade do Fornecedor

- 8.1. Não obstante o Fornecedor ser o único responsável pela entrega do objeto ou prestação de serviço, a Administração se reserva no direito de exercer a mais ampla e completa

fiscalização sobre o fornecimento ou prestação de serviço, nos termos da legislação aplicável.

8.2. O Fornecedor será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela Administração.

Comunicação

8.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e o Fornecedor serão realizadas por escrito, admitindo-se o uso de notificação ou mensagem eletrônica registrada no sistema SISLOG destinada a esse fim, realizadas pelo Gestor do Contrato, ou seu respectivo substituto, formalmente designado.

Reunião inicial do contrato

8.4. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa Fornecedor para reunião inicial para apresentação do Plano de Gestão do Contrato, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do Fornecedor, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Registro de Ocorrências

8.5. Serão registradas todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

Gestão e fiscalização do contrato

8.6. O contrato será acompanhado pelo Gestor e Fiscal do Contrato, ou seus respectivos substitutos, formalmente designados nos termos do Decreto estadual nº 10.216, de 14 de fevereiro de 2023, responsáveis pela fiscalização, acompanhamento e verificação da perfeita execução contratual, em todas as fases até a finalização do contrato.

8.7. O Gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato e será responsável pela comunicação com representantes do Fornecedor, nos termos do art. 22 do Decreto estadual nº 10.216, de 14 de fevereiro de 2023.

8.8. O Gestor do contrato coordenará as atividades relacionadas à fiscalização técnica, administrativa e setorial, aos atos preparatórios à instrução processual e encaminhará a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos relativos à alteração, prorrogação ou rescisão contratual ou para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções.

Fiscalização Técnica

8.9. O Fiscal Técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração, segundo suas atribuições descritas no art. 23 do Decreto estadual nº 10.216, de 14 de fevereiro de 2023.

8.10. O Fiscal Técnico acompanhará o contrato com o objetivo de avaliar a execução do objeto nas condições contratuais e, se for o caso, aferir se a quantidade, a qualidade, o tempo e o modo da prestação ou da execução do objeto estão compatíveis com os indicadores estabelecidos no edital para o pagamento, com possibilidade de solicitar o auxílio ao Fiscal Administrativo ou Setorial, e ainda informar ao gestor do contato, em tempo hábil, a ocorrência relevante que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência ou a existência de riscos quanto à conclusão da execução do objeto contratado que estão sob sua responsabilidade.

Fiscalização Administrativa

8.11. O Fiscal Administrativo do contrato acompanhará os aspectos administrativos contratuais quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas e ao controle do contrato no que se refere a revisões, reajustes, repactuações e providências nas hipóteses de inadimplemento, segundo suas atribuições descritas no art. 24 do Decreto estadual nº 10.216, de 14 de fevereiro de 2023.

Verificação da manutenção das condições de habilitação do Fornecedor

8.12. O Fornecedor deverá manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para a habilitação na licitação, ou para a qualificação, na contratação direta.

8.13. Constatando-se a situação de irregularidade do Fornecedor, o Gestor deverá notificar o Fornecedor para que, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, por motivo justo e a critério da Administração.

8.14. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a Administração deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual por meio de processo administrativo, assegurado ao Fornecedor o contraditório e a ampla defesa.

8.15. Havendo a efetiva execução do objeto durante o prazo concedido para a regularização, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato.

Tópico 9 - CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

O objeto contratado sera recebido nas seguintes condições:

Recebimento do objeto

9.1. Os bens serão recebidos **provisoriamente**, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) fiscal do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

9.2. Os produtos ou serviços serão recebidos **definitivamente**, no prazo de 3 dias, contados do recebimento provisório, pelo Fiscal do Contrato, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação, mediante Termo de Recebimento Definitivo, das condições exigidas no Termo de Referência.

9.2.1. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

9.2.2. O Recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade do Fornecedor pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

9.2.3. Na hipótese de o recebimento definitivo não ser realizado no prazo fixado sem qualquer comunicação ao Fornecedor, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento no dia do esgotamento do prazo.

9.2.4. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 comunicando-se à empresa para emissão de nota fiscal no que pertine à parcela incontestada da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

9.2.5. O prazo para a solução, pelo Fornecedor, de inconsistências na execução do objeto, de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

9.2.6. O mero recebimento sumário de produtos pela equipe de almoxarifado, com a respectiva assinatura de canhoto da nota fiscal, não implicará em recebimento provisório e/ou definitivo do objeto do contrato, os quais serão formalizados por meio de documento próprio pelo respectivo fiscal do contrato.

Prazo para correção de defeitos

9.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 3 dias, a contar da notificação do Fornecedor, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Atesto da execução do objeto

9.4. Recebida a nota fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 10 (dez) dias úteis para fins de atesto da execução do objeto, na forma deste Tópico, nos termos do art. 4º do Decreto estadual nº 9.561, de 21 de novembro de 2019.

9.5. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, o prazo para atesto ou liquidação ficará sobrestado até que o Fornecedor providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus à Administração.

9.6. Nenhum pagamento será efetuado ao Fornecedor enquanto perdurar pendência na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente.

9.7. O prazo de atesto da execução do objeto será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021.

9.7.1. A nota fiscal ou fatura ainda deverá ser acompanhada pelos seguintes documentos:

Certidões Negativas de Regularidade Fiscais junto a Fazenda Pública

9.8. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao Cadastro Unificado de Fornecedores do Estado – CADFOR.

9.8.1. O Fornecedor que estiver em situação de irregularidade junto ao CADFOR deverá entregar juntamente com a nota fiscal ou documento de cobrança equivalente, os documentos que porventura estiverem vencidos para fins de atualização pelo CADFOR.

9.9. A equipe de fiscalização do contrato realizará consulta ao CADFOR, bem como no Cadastro de Inadimplentes – CADIN estadual, para verificar a manutenção das condições de habilitação.

9.9.1. Caso seja constatado que o Fornecedor esteja em situação de irregularidade perante o CADFOR, este será notificado por escrito para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhar ao Gestor do Contrato os documentos que porventura estiverem vencidos, ou, no mesmo prazo, apresentar sua defesa.

9.9.2. Caso seja constatado que o Fornecedor esteja em situação de irregularidade perante o CADIN estadual, este será notificado por escrito para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularizar sua situação ou, no mesmo prazo, apresentar sua defesa.

9.9.3. Os prazos referidos neste item poderão ser prorrogados uma vez, por igual período, a critério da Administração.

9.9.4. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a Administração comunicará à Controladoria-Geral do Estado a inadimplência do Fornecedor.

9.9.5. Persistindo a irregularidade, a Administração deverá adotar as medidas necessárias à rescisão dos contratos em execução, assegurado o contraditório e a ampla defesa, por meio de processo administrativo a ser instaurado.

9.9.6. Se o Fornecedor não regularizar sua situação no CADFOR e/ou no CADIN, e havendo a efetiva prestação dos serviços ou o fornecimento dos bens, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão contratual, salvo nas hipóteses em que houver indícios das infrações administrativas previstas na Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, caso em que a retenção dos créditos não excederá o limite dos prejuízos causados à Administração.

9.10. O Gestor do Contrato deverá disponibilizar a nota fiscal, com seu respectivo atesto, ao setor financeiro, em até 5 (cinco) dias após o atesto.

Liquidação da Despesa

9.11. O registro da liquidação da despesa no Sistema de Programação e Execução Orçamentária e Financeira – SIOFINET deverá ser realizado pelo setor financeiro em até 15 (quinze) dias após o atesto da execução do objeto.

9.12. Para fins de liquidação, o setor financeiro deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- o prazo de validade e a data da emissão;
- os dados do contrato e do órgão ou entidade da Administração;
- o período respectivo de execução do contrato;
- o valor a pagar; e
- eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

Prazo de Pagamento

9.13. O pagamento será realizado de forma Pontualmente, de acordo com a frequência de emissão da Ordem de Serviço/Fornecimento, no valor proporcional aos quantitativos demandados e efetivamente executados no período.

9.14. O pagamento do objeto deverá ser realizado até 30 (trinta) dias após o atesto da nota fiscal e emissão do Termo de Recebimento Definitivo pelo Gestor do Contrato, nos termos deste Tópico, respeitada a ordem cronológica conforme Decreto estadual nº 9.561, de 21 de novembro de 2019.

9.15. A Administração somente efetuará o pagamento à proponente vencedora referente às Notas Fiscais ou documento de cobrança equivalente, estando vedada a negociação de tais títulos com terceiros.

9.16. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo Fornecedor.

9.16.1. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

9.16.2. Nos contratos de prestação de serviços com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, a constatação de irregularidade no pagamento das verbas trabalhistas, previdenciárias ou relativas ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS não impede o ingresso do crédito na ordem cronológica de exigibilidade, e a unidade contratante pode reter parte do montante devido ao Fornecedor, limitada a retenção ao valor do débito verificado.

9.17. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

9.17.1. A Contratante, ao efetuar o pagamento à Contratada, fica obrigada a proceder à retenção do Imposto de Renda (IR) ao Estado de Goiás com base na Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, e alterações posteriores.

9.18. O Fornecedor regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei complementar.

Reajuste em caso de atraso no pagamento

9.19. Ocorrendo atraso no pagamento em que o Fornecedor não tenha de alguma forma concorrido para a mora, os valores devidos ao Fornecedor serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice de correção monetária. Os encargos moratórios pelo atraso no pagamento serão calculados pela seguinte fórmula:

EM = N x Vp x (I / 365)

Onde:

EM = Encargos moratórios a serem pagos pelo atraso de pagamento;

N = Números de dias em atraso, contados da data limite fixada para pagamento e a data do efetivo pagamento;

Vp = Valor da parcela em atraso;

I = IPCA anual acumulado (Índice de Preços ao Consumidor Ampliado do IBGE)/100.

Do reajuste do contrato

9.20. Os preços serão fixos e irrealizáveis pelo período de 12 (doze) meses contados da data do orçamento estimado. Após este período será utilizado o IPC-A (IBGE) como índice de reajustamento.

Tópico 10 - FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

10.1. Critério de Julgamento	Menor Preço
10.2. Forma de adjudicação	Por Lote
10.3. Participação de empresas reunidas em consórcio	não é admitida a participação de empresas reunidas em consórcio

10.10. Além da documentação prevista para homologação do cadastro do fornecedor, para fins de comprovação da Qualificação Econômico-Financeira, é exigido o Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultado de Exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais.

10.10.1. A regular situação financeira será comprovada através dos índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) iguais ou superiores a 1 (um);

10.10.1.1. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) ou Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo QU patrimônio líquido mínimo de 5% do do valo estimado da contratação.

10.10.2. O atendimento dos índices econômicos deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, a ser apresentada pelo licitante.

10.10.3. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências de habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

10.10.4. Os documentos referidos no item 10.10. limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos e deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

10.11. O atendimento dos índices econômicos previstos neste tópico deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

10.12. As microempresas ou empresas de pequeno porte, em licitações referentes a fornecimento de bens para pronta entrega ou locação de materiais, ficam dispensadas de apresentar o Balanço Patrimonial previsto no item 10.10. por determinação do artigo 2-A do Decreto nº 7.466, de 18 de outubro de 2011:

Art. 2º-A Na habilitação em licitações referentes a fornecimento de bens para pronta entrega ou locação de materiais, não será exigida de microempresa ou empresa de pequeno porte a apresentação de balanço patrimonial do último exercício social. (Acrescido pelo Decreto nº 7.804, de 20- 02-2013)

10.12.1. As microempresas e empresas de pequeno porte para usufruir do benefício que dispõe o artigo 2-A do Decreto nº 7.466, de 18 de outubro de 2011 , devem enviar Declaração de Isenção do Balanço Patrimonial, assinada pelo responsável legal da empresa ou representante com poderes outorgados para os fins de celebrar contrato, acompanhado do instrumento de procuração.

10.13. Caso no corpo das certidões exigidas não conste o seu prazo de validade, será considerado o prazo de 90 (noventa) dias, contado da data de sua emissão.

Qualificação técnica mínima exigida

10.14. A empresa deverá apresentar, no mínimo, 01 (uma) declaração fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que o Fornecedor já forneceu equipamento compatível com o licitado ou prestou serviço, de forma satisfatória. O atestado/declaração deverá conter, no mínimo, o nome da empresa/órgão contratante e o nome e assinatura do responsável.

Subcontratação

10.20. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Tópico 11 - ANEXOS DO TERMO DE REFERÊNCIA

11.1. Anexo do TR [https://sislog.sistemas.go.gov.br/arquivos//ArquivosOfertaCompra/109727/Documentos/ilovepdf_merged%20\(51\)_9efbeda608a94846b8e5a8a632fccf54.pdf](https://sislog.sistemas.go.gov.br/arquivos//ArquivosOfertaCompra/109727/Documentos/ilovepdf_merged%20(51)_9efbeda608a94846b8e5a8a632fccf54.pdf)

11.2. Anexo do TR https://sislog.sistemas.go.gov.br/arquivos//ArquivosOfertaCompra/109727/Documentos/Planilha%20kit%20pedag%C3%B3gicos%20pdf_6606e78372d442d19efd7d250eab8e56.pdf

EQUIPE DE PLANEJAMENTO RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DESTE TERMO DE REFERÊNCIA:

Responsável	Função	Telefone	Email
JOAO PAULO GARCIA CORREA	Integrante Requisitante	62 32012049	jp150234@gmail.com
ISABELLA VIEIRA FONTOURA	Integrante Técnico	62 32209526	isavfontoura@gmail.com
ELAINE ALVES DE ARAUJO CAMPOS	Integrante Administrativo	62 32205899	elaine.campos@seduc.go.gov.br